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JAPWU1 PRADEDA VYTI LAUKAN VISUS ANGLUS
Generolas Frankas Įsako

Darbininkams Dirbti Po 15
Dienų Be Jokio Atlyginimo

JAPONAI SUDREBINTI, 
KAD AMERIKA 
NAIKINA SUTARTĮ

TOKIO. — Japonijos valdžia 
tapo sudrebinta, kad Amerika 
atšaukė 1911 m. “draugiškumo” 
— prekybos sutartį su Japonija.

Japonų valdovai supranta, jog 
po šešių mėnesių Amerika ga
lės daugiau nepraleist ginklų, 
amunicijos ir abelnai karinių me
džiagų Japonijai. O tatai krik
dytų Japonijos karo mašiną 
Kinijoj.

WASHINGTON. — Jungtinių 
Valstijų iždo ministeris Mor- 
genthau sako, kad šios šalies 
valdžia svarsto sustabdyti si
dabro ir aukso pirkimą ir skar
džiai pakelt muitinius mokes
čius ant Japonijos tavorų įve
žamų parduot į Ameriką.

HONG KONG. — Jungtinės 
Valstijos užprotestavo prieš ja
ponų daromas kratas Amerikos 
piliečiams Kantone, Kinijoj.

TOKIO. — Japonijos valdžia 
grūmoja “atkeršyt” Amerikai 
už prekybos-araugiŠKumo su
tarties panaikinimą su Japonija.

CHUNGKING, Kinija. — Ki
nų valdžia labai džiaugiasi, kad 
Amerika atšaukė draugiškumo- 
prekybos sutartį su Japonija.

WASHINGTON. — Amerikos 
valdžia nesutiks pripažint Japo
nijai viešpatavimą Kinijoj, kaip 
kad sutiko Anglijos valdovai.

Dar Vis Nesusitaria
Del Netiesioginės

Agresijos Klausinio
LONDONAS, Liepos 31. — 

Derybos tarp Sovietų Sąjungos, 
iš vienos pusės, ir Anglijos ir 
Francijos — iš kitos užkliuvo 
ant netiesioginės agresijos punk
to.

Sovietų Sąjunga reikalauja į 
sutartį įdėti pažymėjimą, kad 
nazių vadovaujami perversmai 
bent kurioj iš garantuojamų 
valstybių, o ypatingai Pabaltijo 
valstybėse, būtų laikomi netie
siogine agresija ir prieš tai ko
vojama. *llW'

Anglam, žinoma, tas nelabai 
patinka. Jie norėtų nuo to pasi- 
liuosuoti.

Savo kalboje parlamente Čem
berlenas pranešiąs, kad karinė 
Anglijos misija į Maskvą vyks 
tikrai, kartu su Francijos misi
ja, apie kurios vykymą Franci
jos užsienių reikalų ministeris 
Bonet jau pranešė.

Tuo pačiu laiku eina gandai 
kad Anglijos valdžia neoficialiais 
keliais nori patirti, ar negalėtu. 
Lenkija apsieiki be Dancigo. Te 
paskelbė Stokholmo laikraštis 
Anglų valdžia tuos gandus už 
ginčijo. ' t- -

UŽ 6 MĖNESIŲ KASDIEN 
IŠLEIS PO 20 ORLAIVIŲ

VICTORIA, B. C. — Čia bai
giama statyti orlaivių gamybos 
įmonė, kuri už šešių mėnesių 
samdydama 200 darbininkų kas
dien išleis po 20 orlaivių.

Įmonę stato Heiculode Air
craft of Canada kompanija.

BURGOS, Liepos 31. — Ką 
reiškia fašizmo režimas, Ispani
jos darbo žmonės jau pradeda 
patirti.

Generolo Franko valdžia išlei
do patvarkymą, kuris iš kiekvie
no dirbti galinčio darbininko 
nuo 18 iki 50 metų amžiaus rei
kalauja 15 dienų į metus darbo 
be atlyginimo.

Tikrenybėje, tai jis atgaivino 
Viduramžių laikais daugely ša
lių veikusį įstatymą, kuris rei
kalavo iš valstiečių “padirbti” 
po tam tikrą skaičių dienų į me
tus be jokio atlyginimo.

Kas atsisakys paaukoti vals
tybei 15 dienų į metus darbą, 
tas bus baudžiamas nuo $11.00 
iki $200.00 ir kalėjimu nuo 1 mė
nesio iki 3 mėnesių.

Kiek anksčiau išleisti Franko 
įstatymai uždraudė streikus, į- 
steigė valstybės kontroliuoja
mas unijas ir nustatė algas — 
po 88 centus į dieną.

VANDUO UŽSEMĖ IR 
SUGADINO NAZIŲ 
FORTIFIKACIJAS

LONDON.—Laikraščio News 
Cronicle korespondentas Matz 
praneša, kad ant Francijos ru- 
bežiaus statomas garsiausias 
Lines fortifikacijas netikėtai už- 
sėmė vanduo ir sugadino stato
mas tvirtoves.

Sąrišy su tuo įvykiu keletas 
armijos generolų išimta iš tar
nybos ir apie 30 fortifikacijas 
statančių rangovų (kontrakto- 
rių) areštuota.

Naziai bandė įvykį užginčyti, 
bet korespondentas atkartotinai 
pabrėžė: “Nežiūrint, kad Vokie
tija sugriovimus užginčyja, aš 
galiu pažymėti, kad įvykis 
dar kritiškesnis, negu aš pir
miau pranešiau.”

ATSIŠAUKIA AUKOTI
KRAUJĄ DEL
DĖSIANČIO KARO

LONDON. — Sulyg valdžios 
oatvarkymo sudarytos specialės 
komisijos atsišaukė į Anglijos 
įmones, kad jie sutiktų paau
koti kraujo del būsiančio karo 
sužeistųjų.

Ekspertai apskaičiuoja, kad 
nuo atakų iš oro apie. 10 nuoš. 
sužeistų reikės papildyti krau
jas. Tam reikalui būtinai reika
linga 250,000 žmonių sutinkan
čių aukoti kraujo.

Aukotojais gali būti vyrai ir 
moterys tarp 10 — 65 metų am
žiaus. Juos ligoninėse užregis
truoja ir ištiria kraujo tinkamu
mą.

PRIĖMĖ GRIEŽTUS
STATYMUS PRIEŠ ŠNIPUS

PARYŽIUS, Liepos 30. — Čia 
nriėmė griežtą Kodeksą prieš 
mipus, tarnaujančius svetimoms 
valstybėms. Tai bus griežčiau
sias įstatymas visoje Francijos 
respublikos istorijoje.

Įstatyme išvardinta dešimts 
prasikaltimų, už kuriuos bus 
baudžiami mirčia. Įstatymas ly
giai liečia vietinius ir užsienie
čius šnipus.

Šie Marso planetos paveikslai 
parodo, kaip jo paviršius keičia
si. Baltas taškas ant viršaus, 
kurs tam tikru laiku kuone pra
nyksta, manoma yra ledai, kurie 
vasaros laiku ištirpsta. Juodi 
plėmai gali būti kokie nors au-

galai, nes jie atsiranda po to, 
kai pranyksta baltieji plėmai. 
Šio mėnesio 27 dieną Marsas bu
vo prisiartinęs prie žemės už 
36,030,000 mylių. Mokslininkai 
darė stropius tyrinėjimus. Vė
liau gal paskelbs rezultatus.

Sovietų Sąjunga Pasirengus 
Daly vaut Kovoj Sulaikymui

Naujo Imperialistinio Karo
<8>

* MASKVA, Liepos 31. — Va
kar dienos Izvestijoj Andriejus 
A. ždanovas, rašydamas sąrišy 
su 25-tom pereito karo su
kaktuvėm, nurodo, kad antras 
imperialistinis karas jau prasi
dėjo. Agresoriai jau pasigrobė 
Etiopiją, Austriją, Čekoslovaki
ją, Klaipėdą, Albaniją, didelę 
dalį Kinijos, taipgi įsteigė Ispa
nijoj sau prielankų režimą.

“Antras imperialistinis karas 
grūmoja įvėlimu viso pasaulio,” 
rašo jis.

“Bet bolševikai,” nurodo jis, 
“nebuvo pacifistais 1914-18 me
tais, tuo labiau nebus tokiais 
dabar, nes jie yra atsidavę ko
votojai už taiką.

“Jie stovi už sudarymą taikos 
fronto, galinčio sulaikyti toli
mesnį fašistinės agresijos vys
tymąsi,” sako jis.
, Bet tas frontas, nurodo jis, 
turi būti be jokių prisidengimų, 
laisvas nuo “nesikišimo” politi
kos.

“Bolševikai,” sako Ždanovas, 
“pasirengę bile momentą vado
vauti 170,000,000 Sovietų žmo
nių sudaužymui fašistinių už
puolikų iki paskutinio vyro.”

Jis pažymi, kad kapitalistai

norėtų antrą imperialistinį karą 
atsukti prieš Sovietus, bet tas 
nepavyks, nes socialistinė šalis 
yra galinga atremti visas pas
tangas.

JAPONIJA, SUSIKIRTIME SU 
MONGOLAIS, NETEKO 
3,000 KAREIVIŲ

SHANGHAI. — Liepos 27 d., 
netikėtame Sovietų-Mongolijos 
susikirtime su Japonais, Japoni
ja neteko 3,000 savo kareivių.

Susikirtimas įvyko tuomet, 
kada Japonijos karinės jėgos 
norėjo apsupti Sovietų-Mongoli
jos kariuomenės dalį. Japonai 
žygiuodami apsupimo linkme bu
vo netikėtai Sovietų-Mongolų už
pulti ir sunaikinti. Pranešimai 
sako, kad Japonijos kariuomenė 
nesuspėjus nė susitvarkyti.

KIEK GIMĖ, APSIVEDĖ IR 
MIRĖ LAIKE BIRŽELIO MEN.

OTTAWA. — Dominijos sta
tistikos biuras praneša, kad lai
ke pereito birželio mėnesio Ka
nadoje užregistruota 7,306 kūdi
kių gimimai, 3,976 porų apsive- 
dimai ir 4,782 žmonių mirimai.

Anglijos priešorlaivinės kanuo-lchet, Somerset, kur stovi 51Į Orlaiviai ant ilgų virvių tempia 
lės praktikuojamos netoli Wat-I priešorlaivinis Londono pulkas. I taikinius, o kanuolės šaudo.

Rumunijos Komunisty 
Partija šaukia Rinkti 
Demokratinį Parlamentą

BUCHAREST. — Beprisiarti
nant Rumunijos parlamento rin
kimams, Rumunijos Komunistų 
Partija išleido atsišaukimą, ra
ginantį darbuotis, kad ateinan
čiuose rinkimuose būtų išrink- 

' tas demokratiškas parlamentas. 
Ligi dabar Rumunijos parla
mentas buvo karaliaus Karoliaus 
II vadovybėje ir pildė vidujinių 
ir užsieninių reakcionierių bei 
fašistų užgaidas.

Komunistų partijos atsišauki
mas sako: “Statykime demokra
tinius kandidatus! Išrinkime iš
tikimus demokratinius elemen
tus! Veskime masinę kovą už
prašalinimą karaliaus diktatū
ros, už įsteigimą demokratinės 
parlamento valdžios, už demo
kratines teises. Kovokime prieš 
tautos persekiojimą, prieš gele
žinį mus apsupantį lanką, prieš 
fašistines organizacijas, už ap
gynimą mūsų paveldėtos terito
rijos ir tautos nepriklausomy
bės. Kovokime už reformas val
džioje, už pašalpas sergantiems 
miestuose ir kaimuose, už mo
kyklas biednuomenės veikams, 
už vaikučių darželius del darbi
ninkų ir valstiečių kūdikių, už 

'"štipenJijaŠ 'nėtuttin^iems moks
leiviams, už žaidimo vietas del 
jaunuomenės, prieš aukštas kai
nas, prieš terorą ir arbitacinį 
persekiojimą, už žemesnius mo
kesčius.”

Lenkai į Angliją žiūri 
Su Nepasitenkinimu

VARŠUVA. — Nutrūkimas 
derybų dėlei paskolos davimo 
Lenkijai iššaukė didelį lenkuose 
pyktį, įtarimą ir nepasitikėjimą 
anglais.

Nors ir atsargiai, kad nedavus 
pasipiktinimo naziams, vis dėlto 
beveik visi Lenkijos laikraščiai 
reiškia nusivylimą. Socialistų 
laikraštis “Robotnik” pasisako 
atviriausia. Jo nuomone, Angli
jos valdžia neateis Lenkijai į pa
galbą atsitikime užpuolimo.

“Dobry Wieczor,” ‘Czas” ir 
“Kurjer Poranny” stačiai stato 
klausimą: “Tai kam Anglija 
skyrė tą 100 milijonų sterlingų 
svarų sumą paskolom savo tal
kininkėm, jeigu dabar neskolina 
nė kiek Lenkijai?”

Jei Anglija esą tai daro todėl 
kad priversti Lenkiją nusileisti 
naziam, tai ji to nesulauks, sa
ko “Dobry Wieczor.”

Peipingo Policija Įsako 
Krautuvininkams Išmest

Angly Gamybos Prekes
------------------------- ,

SHANGHAI, Liepos 31. —
Nežiūrint to, kad Anglijos val
džia, galima sakyti, sutiko pa
tenkinti visus Japonijos reika
lavimus, japonai pradėjo naują 
kampaniją prieš anglų prekes 
šiaurinėj Kinijoj.

Iš Tsinan, šantungo provinci
jos, į Tientsiną pribuvę anglai 
pasakoja, kad tam tikras komi
tetas visiems anglams pranešęs, 
jog po 10 rugpjūčio jų gyvybės 
gali atsidurti į didelį pavojų, kas 
reiškia įsakymą išsikraustyti.

Japonų laikraščiai Tientsine 
rašo, kad antibritiškas komite
tas Tsangčon mieste, Hopeh 
provincijoj, įsakė visiems anglų 
misijonieriams kaip galint grei
čiau išsikraustyti.

Peipingo policija įsakė visiems 
krautuvininkams, kad apvalytų 
krautuves nuo anglų prekių. Ant
tvorų ir sienų pasirodė tūkstan- Vokietijoje, 
čiai atsišaukimų, pasmerkiančių 
anglų įtaką Kinijoj.

Anglų oficialai Šanghajuje 
rengiasi įteikti japonams protes
tą prieš įrengimą barikadų ant 
North Kiangsi kelio, skiriančio 
anglų sektorių nuo japonų Sekto
riaus. .

\
Japonų žinių agentūrą kaltina 

anglus vedime dviveidiškos poli
tikos. Japonų militaristai Peipin- 
ge ir Tientsine reikalauja, kad 
anglai sutiktų ir pinigų klausi
me. Kitaip tariant, kad anglai 
palaikytų japonų pinigus ir tuo 
pačiu sykiu atiduotų jiems kinų 
sidabrą, sukrautą Tientsine, 
anglų koncesijoj.

MIRĖ VIENAS IŠ 50-ties 
KANADOS BOSŲ

MONTREAL, Liepos 31. — 
St. Victorijos ligoninėje staigia 
mirčia mirė Charles Gordon, vie
nas iš penkiasdešimts stambiau
sių Kanados kapitalistų. Po jo 
kapitalo letena dirba 6,000 teks
tilės darbininkų. Jis buvo Mont- 
realo banko direktorius ir stam
biausias šėrininkas.

Laike karo buvo pasauliniai 
stambiausias amunicijos gamy
bos finansuotojas.

DUPLESIO VALDŽIA
SUTRUKDĖ DARBĄ— 

ŠEIMOS BADAUJA

SOUTH, HULL, Que. — Jau 
šešios savaitės kaip Duplesic 
valdžia sutrukdė darbą prie ke
lių taisymo. To pasekmėj 40 
South Hull miestelio šeimynų 
visiškai be duonos ir riebalų. Ba
dauja. Gyvena iš lentų sukalto
se ir smaluotu popierium apkal
tose būdose Valdžia pašalpų ne
duoda. Jų padėtis desperatiška.

VĖL ATVEŽĖ Į MEKSIKĄ 
2,100 PABĖGĖLIŲ IŠ 
ISPANIJOS

VERA CRUZE, Meksika. — 
Francijos laivas, Mexique, liepos 
27 d. atvežė iš Francijos į Mek
siką 2.100 pabėgėlių ispanų. Tai 
jau iš eilės kelinta panaši grupė 
pabėgėlių čia atvežama, kurioms 
Meksikos valdžia leidžia čia ap-

Isigyventi. ___

ANGLIJA DEPORTUOJA 
VISUS ĮTARIAMUS
AIRIŲ TERORISTUS

LONDONAS, Liepos 31. — Į- 
vedus įstatymą prieš Airijos 
Respublikos Armiją, Anglijos po 
licija pradėjo gaudyti visus įta
riamus airius ir deportuoti. Tiek 
daug jų deportuojama, kad ga
benama ištisais traukiniais.

Tuo pačiu laiku šiaurinėj Ai
rijoj, netoli Bielfasto, ant kalno 
policija sučiupo būrį Airijos 
Respublikos Armijos narių, 
besimokinančių kariško mokslo.

VOKIETIJA DEL UŽSIENIO 
GAMINA NETIKUSIUS 
ORLAIVIUS

ZIURICH, Šveicarija. — Ka
riškas korespondentas per Basle 
National laikraštį iškelia, kad 

Messerscmidt įmo
nėj gaminti orlaiviai yra netikę 
ne tik kariniams veiksmams, bet 
ir skraidymui. Su Vokietijoje 
gamintais orlaiviais Šveicarijos 
orlaivynas pergyveno daug ne
laimių.

Sulig korespondento aiškini
mo, tai Francijos gamintais or
laiviais yra atlikta dešimts kar
tų daugiau skridimų, bet daug 
mažiau 'įvykę nelaimių. Tas ro
do, kad Vokietija orlaivius už
sieniui gamina iš netikusių me
džiagų. ‘

Sako Libijon Siunčiama 
Daugiau Vokiečią Kareiviu

GENEVA, Liepos 31. — Nors 
Italijos valdžia užginčija, kad 
Libijon siunčiami vokiečiai ka
reiviai, tačiau militariniai užsie
nio ekspertai, atsakomingi už 
tuos gandus, tam netiki. '

Jie nurodo, kad Romos-Berly- 
no ašis gabena į Libiją abiejų 
šalių kareivius, kad prasidėjus 
karui užpulti ant Suezo kanalo 
per Egiptą.

Tie patys šaltiniai nurodo, kad 
Italija didina savo jėgas Alba
nijoj. Iš čia, su pagalba Bulga
rijos, ašis planuojanti pulti Dar- 
danelio sąsiaurį per Graikiją. 
Albanijoj Italija turinti tris di
vizijas, aprūpintas vokiečiais 
technikais ir tam tikru skaičium 
lakūnų.

Kad neįleisti anglų laivų į Ad
rijos jūrą, toli šaunančios vokie
čių kanuolės statomos abiejose 
Otranto sąsiaurio pusėse, tai y- 
ra Albanijos ir Italijos pakran
tėse.

LIETUS IŠGELBĖJO 
ONTARIJOS DERLIŲ

TORONTO, Liepos 31. — Pe
reito šeštadienio ir sekmadienio 
lietus tenešė džiaugsmą tūks
tančiams nusiminusių Ontarijos 
farmerių. Jų ūkių pasėliai išgel
bėti nuo pasireiškusios pražūtin
gos sausros.

Tabako, vaisių ir daržovių au
gintojai sako, kad “šitas lietus 
atnešė milijonus dolerių del On
tarijos farmerių.”
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H Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.7?. Atskira kopija 5 centai.

i Palto perlaidas (Money Order?) išrašykite Liaudies Balso vardu:
fe LIAUDIES BALSAS

'.t< P. O. Station C, Box 1013, Toronto 8, Ontario, Canada.
Asmeniškai kreipkitės 6 Denison Ave.

Anglai iš Kinijos Nnri Padaryti Kita Ispaniją
Paskutniu laiku per visą pasaulį perbėgo nauja pasipiktinimo 

banga. Ją iššaukė Anglijos valdžios nuolaidos Japonijos imperia
listams, skerdžiantiems Kinijos liaudį, sutinkant su jų reikalavi
mais netrukdyti jų armijai vesti karą prieš Kiniją. Visi taikos ir 
demokratijos bei tautų laisvės šalininkai tokią anglų politiką 
griežtai smerkia.

Kad tokia politika smerktina, mums nėra reikalo aiškin
ti. Lieka tik padiskusuoti klausimą, kodėl anglai taip daro. Juk 
Japonijos pergalė reiškia išstūmimą iš Kinijos anglų ir kitų euro
piečių. Jau dabar anglų ir kitų šalių kapitalistai neteko didelių 
turtiį-ir teisių.

Visas aplinkybes apsvarsčius atrodo, kad Anglijos kapitalis- 
fhi ir į Kiniją žiūri labai nervuodamiesi del Kinijos liaudies jėgų 
stiprėjimo. Matote, Kinijos liaudis, kaip ir Ispanijos, jungiasi į 
vieną galingą frontą. Nors priešakyje stovi čiangkaišekas, kuris 
vadovavo karui prieš Kini jos' sovietus, tačiau liaudies įtaka Ki
nijos armijoj labai didelė. Dvi Kinijos armijos, ketvirtoji ir aš
tuntoji, sudarytos iš raudonarmiečių. Šių armijų vardas garsus 
visoj Kinijoj. Jos yra geriausios kovotojos prieš užpuolikus. Nors 
Kinijoj dar nebuvo demokratinių rinkimų, tačiau senasis režimas 
tokios didelės jėgos neturi. Liaudis turi didelę įtaką ne tik civili
nėj valdžioj, o ir karinėj.

Anglai kapitalistai mato, kad Kinija diena po dienos vis stip
rėja ir stiprėja. Jie pradeda tikėti į Kinijos komunistų veikėjo 
Mao Tsetungo žodžius: “Kinijos ir Japonijos karas pergyvens tris 
laikotarpius. — Pirmas — Kinijos armija turėjo trauktis prieš 
galingesnę Japonijos karo mašiną, kad išlaimėti laiką sutvirtini
mui savo jėgų; antras — tai busilaug maž sulyginimas abiejų pu
sių jėgų, kad nei viena, nei kita Pusė negalės daryti didelio pro
greso. Ir trečias, tai yra, paskutinis etapas, kada Kinijos armija 
pereis į užpuolimą, sumuš interventus japonus ir išgrūs juos lau
kan iš Kinijos.” Antras etapas jau prasidėjo. O jeigu kinai japonus 
išgrūs, tuomet nelaikys ir anglų, kurie Kinijoj kraunasi sau ka
pitalą.

Tas, kas viršuj pasakyta, dar ne viskas. Jie žiūri dar toliau. 
Jie bijo, kad Kinija nesuraudonėtų, taip kaip Išlaukinė Mongolija. 
Jeigu taip įvyktų, o Japonų karas prie to ir veda, tuomet anglų 
svajonės apie smūgį Azijos meškai visiškai pranyktų. Kinijai ir 
Sovietų Sąjungai artimai susidraugavus nesirastų pasaulyje to
kios jėgos, kuri drįstų užkabinti.

Už tai anglai dabar surado reikalą pakurstyti japonus, kad 
jie neduotų kinams tvirtėti. Tiesa, anglai žino, kad japonams lai
mėjus jų interesai žymiai nukentėtų, bet jie įsivaizdina, kad ja
ponai kare su kinais taip nusikamuos, kad be kitų šalių kapitalo 
neapsieis. Anglai jau senai veda tokią politiką. Sukursto du prie
šu, kad besimušdami abu nusilptų. O kai jie abu nusilpsta, tuo
met anglai juos abu pagriebia už sprandų ir laiko.

šiandien anglų kapitalistų politika labai daug atydos kreipia 
į klasinius reikalus. Jie mato, kad Anglijos imperijos reikalai, kar
tu ir Anglijos kapitalistų reikalai, nuo agresorių daug nukenčia. 
Bet jie dar daugiau bijo fašizmo susmukimo ir liaudies laimėjimo. 
Juk jeigu bent vienoj didelėj šaly įsigalėtų tikrai liaudiška val
džia, viskas pakryptų visai į kitą pusę. Tuomet su agresoriais bū- 
tų kalbama visai kitaip. Mažesnės valstybės, kurios šiandien yra 
aukos agresingų valstybių, pasijustų daug laisvesnėmis. Sovietų 
Sąjungos įtaka padidėtų, o fašizmo ir reakcijos įtaka pradėtų 
smukti. Už tai jie pardavė Austriją, Ispaniją ir dar pasirengę par
duoti Kiniją ir kitas valstybes.

Liaudies Spaudimas Reikalingas Visur
Dar pas didelį skaičių darbininkų, į jų tarpą įeina nemažas 

skaičius ir kairiųjų pažiūrų darbininkų, yra klaidingas įsitikinmas 
valdžių klausimu. Daugelis įsivaizdina, kad nuo valdžių viskas 
priklauso. Už tai padaroma daug klaidų, kurios brangiai kainuoja.

Kad ir demokratiškiausia valdžia būtų, jeigu ji yra kapita
listinė, reikalinga žmonių spaudimo. Be žmonių spaudimo ji laba' 
mažai gero duos. Jei žrųonės nespaus,""ji tuojau pasiduos kapita 
listų spaudimui. ' .

Pavyzdžiui, Suvienytų Valstijų prezidentas ir daug kitų val
džios vadų gana demokratiški. Bet jie daro tik tiek gera, kiek vi 
suomenč išreikalauja. Jei tik visuomenės opinija apsnūstų jie grei
tai apie liaudį pamirštų ir pasiduotų kapitalistų spaudimui.

Tas pats ii- Kanadoj. Kuriais klausimais valdžią daugiau 
spaudžią visuomenė, tais klausimais daugiau akcijos. Kuriais klau
simais visuomenė tyli, tais nėra jokios akcijos arba labai priešin
ga? Pavyzdžiui, kada reakcionieriai pradėjo reikalauti visus jau
nus bedarbius surinkti į militarjnes kempes, visuomenė griežtai 
užprotestavo. O to rezultatai buvo tokie, kad pati valdžia su tom 
kempėm nesutiko. Visuomenė reikalauja viešų darbų. Federalė 
valdžia tam tikslui skiria daug pinigų. Tiesa, Hepburnas ir Duple- 
sis streikuoja, bet vargiai jie visuomenės spaudimą išlaikys. Vi
suomenės spaudimas privertė senatą sutikti panaikinti 98 sekci
ją, nors labai gailėjosi.

Kalbant apie lietuvitfe, galima pažymėti, kad apie visuomeni
nio spaudimo reikalą pamirštama. Kai tik Lietuvoj susidarė nauja 
vyriausybė ir paskelbė savo deklaraciją, o tą viską spauda sutikę 
su prielankumu, daugelis tuojaus pamanė, kad dabar viskas bus 
gerai. Apie bent kokią akciją buvo mažai galvojama. Tuo pasi
naudojo tautininkai. Jie naują vyriausybę paspaudė ir laimėjo. 
Vyriausybė pasidavė tai pusei, kuri daugiau spaudė.

Bet 4ar nevėlu. Kas reiškia nusiminimą, kas mano, kad jau 
pralaimėta, tas labai klysta. Kaip ta nauja vyriausybė atėjo vi
suomenei reikalaujant, taip galima išreikalauti ir daugiau kon
cesijų. Tik reikia veikti. Rezoliucijų neužtenka. O kaip su parašų 
rinkimu? Atrodo, kad su parašų rinkimu ne viskas gerai. Ne dėl
to, kad niekas nesirašytų — pasirašyti nori kiekvienas laisvę my
lįs lietuvis — o dėlto, kad rinkėjai mažai darbuojasi. Renkant tik 
progai pasitaikius daug ko atsiekti nebus galima. Reikia eiti į na
mus ir aplankyti visus lietuvius.

Kad japonai daug geriau gink
luoti už kinus, niekas negali a- 
bejoti. Bet paskutiniu laiku jie 
apsistojo, o kai kur net traukia
si. Ypatingai jiems nesiseka 
šiaurinėj Kinijoj. Kodėl taip y- 
ra? Į tai gerą atsakymą duoda 
Wang Teh, savo straipsnyje, tū
pusiame World News and Views. 
Jis rašo: i !

Yra gerai žinoma, kad Aš
tunto Ruožto Armija atkaria
vo tūkstančius ketvirtainių 
mylių Kinijos teritorijos šiau
rinėj Kinijoj, kuri buvo oku
puota japonais, išvalė išdavi
kus ir atsteigė kinų autorite
tą. Kaip buvo galima armijai, 
menkai apginkluotai ir su ma
ža amunicijos, atimti tokią di
delę teritoriją iš gerai gink
luoto priešo? Jeigu Aštunto 
Ruožto Armija remtųsi vien 
ant savo jėgų, ji veikiausiai 
negalėtų nieko kito daryti, 
kaip didvyriškai ginti savo 
pozicijas, bet mobilizuotų ir 
organizuotų masių koopera
cija duoda jai galimybę ne tik 
atsispirti, bet dar įvaryti ja
ponams kinkų drebėjimą. 
“Mes esame žuvys, o žmonės 
— vanduo,” pasakė pagarsė
jęs generolas Peng Teh-hwai, 
Aštunto Ruožto komandie- 
riaus padėjėjas. Didelis ir 
nuodugnus šios armijos išsi
lavinimas ir vienybė su žmo- 
'hėmis yra svarbiausias jos 
pergalės raktas.

Šalę politinio lavinimo, ku
rį Aštunto Ruožto Armija 
teikia savo kariams, ji dar
buojasi tarp masių žmonių. Ji 
organizuoja juos, lavina, gink
luoja kur tik galima tą pada
ryti. Tūkstančiai valstiečių 
naudoja ginklą apgynimui sa
vo namų, šeimynų ir tėvynės. 
Nekurie iš jų yra iš tų miestų 
ir kaimų, kurie pateko japo- 

. nams, ir netekę savo nuosa
vybės. Jie yra matę išžaginant 
jų dukteris ir žmonas, o dau
gelį varant į japonų armiją 

I ^aptarnauti kareivius. Tokiu 
būdu ūkininkai ir valstiečiai 
iš šiaurvakarių su nekantru
mu klausia Aštunto Ruožto 
Armijos: “Ką mes turime da
ryti? Parodykit mums kaip 
kovoti!” O parodyti kaip ko
voti, šitie ūkininkai kovoja 
prie baisiausių sunkumų ir ko
voja iki galo.

Yra ir tokių organizacijų 
už Aštunto Ruožto Armijos 
sienų, kurios organizuoja; 
žmones, tai kaimų apgynimo 
jėgos ir “Nacionalio Revoliu
cinio Karo Frųnto Mobilizavi
mo Komitetas,” kuris organi
zuoja komitetus iš civilių 
kiekvienoj vietoj, kurių už
duotis mobilizuoti žmones ko
vai prieš japonus. Kur tik to
kie komitetai gyvuoja, Aštun
to Ruožto Armija duoda jiems 
visokiariopą paramą, o kur jų 
nėra, ji organizuoja žmones 
nepriklausomai. Senesnieji or
ganizuojami į kaimo gynimo 
korpusą, o jaunesnieji į par-

Dalužė

Iškilmingos Laidotuvės

yboi

(Momentas)

LIAUDIES BALSAS

—Kiek kartų aš tau sakiau nevalgyti sausainių gulint lovoj?
—Kame dalykas? O, paukščiukai. Atrodo, kad dabar Vo

kietijoj alkani ne vien žmonės, o ir paukščiai.

kiekvienas kovotojas, į mūšį 
eina sąžiningai, apgalvotai. 
Po mūšio, jeigu yra laiko, vėl 

šaukiami mitingai ir diskusuo- 
jami visi pasisekimai ir nepasi
sekimai bei trūkumai, kad gauti 
iš to pamoką.

Taip tai kovoja Kinijos liau
dis komunistų vadovybėje. Iš 
komunistų mokinasi kitos ar
mijos.

Lietuvos komunistų partija, 
reikalaudama politinių kalinių 
paliuosavimo, patriotinio fronte 
kūrimo, kiekvieno galinčio gink
lą laikyti mokinimo ginklą var
toti, Lietuvos jėgų mobilizavimą 
stato ant konkrečių pamatų, 
ant patyrimų Ispanijoj ir Kini
joj- ■.

Kas Dabar Melš
DULR Karvutę 

■ ■

APŽVALGA
Kodėl Japonai Negali 
Sumušti. Kinų

tizanus. ,
Kitas svarbus Aštunto 

Ruožto Armijos darbas tarp 
žmonių yra teikimas pagalbos 
pabėgėliams ir-fronte esančių 
kareivių šeimynoms. Ginkluo
ti sargai perkelia civilius pa
bėgėlius iš pavojingų zonų, 
duoda materialę ir moralę pa
ramą partizanų šeimynoms, 
taipgi Aštunto Ruošto Armi
jos kareivių šeimynoms ir t.t. 
Laikomi masiniai mitingai, ku
riuose diskusuojamos jų prob
lemos ir išdirbami planai, kaip 
bendromis jėgomis padėti 
joms. Propagandos korpusas 
perstata veikalus, rašo obal- 
sius ant medžių, sienų ir ak
menų laike savo maršavimo, 
laiko paskaitas, leidžia laik
raščius del karęivių ir civilių. 
Šiuos laikraščįųs redaguoja 
patys kareiviai,, Juose aprašo, 
vaizduoja ir kfįtikuoja armi
jos gyvenimą.^Tąįpgį disku- 
suoja pasaulinius įvykius ir 
problemas ir teikia karines ir 
tarptautines žinias. Jie turi 
savo karikatūristus.

Viena iš geriausių 'militari- 
nio ir politini ’̂ armijos lavi
nimosi formų yra taip vadina
ma Politine Mobilizacija. Prieš 
eisiant į mūšį, kovos vienutės 
laiko susirinkimus. Jų koman- 
dieriai ir politiniai vadai su
teikia joms plačius praneši
mus apie priešą — jo skaičių, 
apsiginklavimą, nuotaiką, api
budinimą vietos, kur vyks 
mūšis, ir visus prielankius ir 
neprielankius faktorius. Jiems 
pasakoma, koks bus efektas 
ant jų, ant jų armijos ir Ki
nijos, jeigu jie pralaimės, ir 
koks bus efektas ant jų ir 
Kinijos, jeigu jie laimės. To
kiu būdu kiekviena vienutė,

Argentinos Lietuvių Bąįsas 
liepos 6 dienos,laidoje rašo:

IŠVIEN Redakcija ir Admi
nistracija mus prašo pranešti, 
kad Draugija Užsienio Lietu
viams Remti, ryšium su pasi
keitusia Lietuvos ekonomine 
būkle del Klaipėdos krašto 

,netekimo, buvo priversta su
mažinti ir savo sąmatą! |r.‘del 
to nutraukė pašalpaš'’Brazili- 
jos Lietuviui ir 
Išvien. '

Išvien, dar nepasiekę gali
mybių savistoviai gyviidti, -li
ko sustabdytas. Redakcija 
jau uždaryta.
Išvien buvo pradėtas leisti ko
metai atgal, kuomet Lietuvos

tautininkų šulai Argentinoje 
pradėjo netekti įtakos vietos 
lietuviuose. Tautininkai tokiu 
būdu, išleido nemažą sumą pi
nigų savo propagandos skleidi
mui Argentinos lietuvių tarp?. 
Tačiau, matomai, jie pamatė, 
kad Išvien maža jiems pagalba, 
nes ir Argentinos, kaip ir Ka
nados, lietuviai reikalauja de-

,m
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Kaip Pranas Adomėlis 
Žuvo ir Kaip Palaidotasis i

- ;,f,.,RašO y., Raila
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CHICAGO, Ill. Liepos 24 d. 
— Tai buvo 8 vai. ryto. Telefo
nas suskambėjo, draugai iš Ros- 
lando pranešė, kad draugas A- 
domėlis užmuštas. Tą žinią iš
girdęs niekaip negalėjau tikėti, 
kad tai yra tiesa. Nekantriai 
per dieną laukiau tikresnių, aiš
kesnių žinių, išvarčiau popieti
nių Chicagos laikraščių lapus, 
bet ąpie tą baisų įvykį nieko ne
buvo rašyta. Taip, kad niekaip 
negalėjau dasileisti prie tokios 
minties, kad tai viskas yra rea
lybė.

Laikraščiai vėliau parašė.. Ir 
tikras žinias parvežė į. Chicagą 
sykiu su draugo Prano Javonu.

Žmoneliai mini savo dalužę, 
Rūgoja ją ar giria,
O ponai sako, kad jiems laimužė, 
Žemčiūgus, auksą beria.

n ■■
Daug kas jiems tiki ir laimės laukia, 
Tyliai, tyliai sau kenčia.
Nebūtos laimės vis jungą traukia — 
Rausia velėną — verčia . . .

Tik rankų pūslės — nagai aplūžę, 
Priedu — vargelis kietas, 
O kalta, tu tik, tik tu daluže, 
Tą žino visas svietas!

Juk ponų laimė: Tai darbo rankos. 
Vargšų net kaulai braška . . . 
Ponus laimužė nedirbus lanko, 
Jie jos vaisius nuraško.

Kas dirba triūsia, nemato laimės, 
Laimę tik ponams krauna. 
Dalužę sąvo peikia . . . savaime, 
Kol šone dieglį gauna.

Melu įkalta tu mums daluže — 
Tą rodo laisvas kraštas!
Kur ponų “laimės” ragai nulūžo — 
Kur gyvas Markso raštas!

Biednas Pirmadienį liepos 24 d. Pra
nas Adomėlis tapo iškilmingai 

(Nukelta ant 4 puslp.).
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mokratij’os atsteigimo.

Bet karvutė dar bus melžiama. 
Apie tos karvutės užtrukimą ir 
pašalpos nutraukimą Brazilijos 
Lietuviui rašydamas, Argentinoj 
lieuvių laikraštis Moinentas sa
ko:

Bet įdomu, ar jau Sao Pau- 
lyje nei joks laikraštis negaus 
pašalpos? Šviesa (lietuvių ka
talikų savaitraštis — Red.) to 
nepasako. Bet prieš kiek lai
ko vienas mūsų kunigėlis pri 
sitarė, kad Šviesa irgi gaus 
pašalpą iš Lietuvos. Taigi, gal 
ir iš DULR? Prie to, šiomis 
dienomis vienas mūsų bendra
darbis Brazilijoj, Faktų Ste
bėtojas, gavo laišką iš Kau ’.o 
nuo savo draugo, kuris tu i 
artimus ryšius su DULR, ku
ris rašo, kad Šviesa gaus pa
šalpą (jau gauna), o kunigams 
bus išmokėta sulaikytoji alga; 
davatkoms franciškonėms pa
skirta po 250 litų algos į mė
nesį kiekvienai (jų So Pauly- 
je yra net 5)#o kunigams nu
matyta dar padidinti algą.

Taigi matyti, kad litais lei
džiama spauda visviena nesi
baigia. Nes Lietuviui numa
tytas pinigų sumas perima 
kunigų leidžiama Šviesa.

Ar Šviesai reikalinga pašal
pa? Faktų stebėtojas nieko 
prieš tai nesako, bet kad j; 
vienodai, kaip ir Lietuvis, jo
kios reikšmės neturi, |ai,gry 
nas faktas, nes ją mažai, kai 
teskaito, ką įrodo ir patyi 
laikraščio platintojai.
Momentas stato klausimą, ko 

del Lietuvos valdžia nekuriems 
laikraščiams duoda pašalpą.

Mes jau pirmiau minėjome, 
kad pašalpa duodama tiems laik
raščiams, kurie patys negali iš
silaikyti, nes jų nepalaiko lietu
vių masės, o tautininkams jiė 
reikalingi skleidimui savo propa
gandos užsienio lietuvių tarpe.
—-i! —....""i1"
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Suvienytų Valstijų miauki
mas prekybinės sutarties su Ja
ponija kinų ūpą pataisė, o ja
ponų sugadino. Japonijoj tėiš- 
kiamas didelis nusih*iininia.š.

■ - ; (

Nekaip jaučiasi ir . Angljos 
valdža, kuri prieš tai pūtiko su v 
japonų reikalavimais netrukdyti 
grobti nekaltą Kiniją.

i f f r, • t ■ I
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Suvienytų Valstijų žygis ro
do, kad agresorių sulaikymui 
pakaktų ekonominių priemonių.

Jeigu visos taikos norinčios 
valstybės pradėtų boikotuoti ag
resorius, nieko iš jų nepirkti ir 
nieko jiems neparduoti, jie būtų 
priversti susilaikyti.

Visa nelaimė tapie, kad taikos 
norinčios valstybės daro kaip 
tik priešingai: parduoda agreso
riams he tik karo medžiagą, o ir 
gatavus ginklus, nekalbant jau 
apie kitus daiktus.

Ve

Aksidentas be Liudininkų .

Tim Buck buvo labai teisin
gas, kuomet jis pažymėjo, kad 
Kanados visuomenė skiriasi į du 
frontu: į reakcinį ir demokra
tinį.

Pereito penktadienio Toronto 
Daily Star laidoje tilpo labai 
konkretus to pareiškimo patvir
tinimas: Hepburnas ir pulkinin
kas Drew vienam paveiksle, o 
W. D, Herridge ir Aberhart — 
kitame. - :

Liberalas Hepburnas apsikabi
nęs f asistuojančio reakcionie
riaus ranką. Po paveikslu ant- 
galvis: “Mums reikia daugiau 
tokių -vyrų, kaip Drew, sako 
Hepburnas.”

Buvęs konservativas Herridge 
ir Aberhartas, Naujos -Demo
kratijos judėjimo ir Social Cre
dit vadai, paaiškinimas sako, 
jungia savo jėgas.

- • • •'.'.f..?'
iberalai pereina į 
:empę, orgamzuo- 

jamą reakcionierių konservati- 
vų. Kairesni liberalai, tuo pačiu 
sykiu ir konservativai, ieško iš- 
eities. Naujoj Demokratijoj.

Ateinanti rinkimai bus pirmas 
šių dviejų frontų susirėmimas.P. Adomėlis dirbo kaip alaus 

išvežiotojas. Bet jisai turėdavo 
važiuoti apie šimtą mylių į 
Fort Wayne, Indiana, į bravorą 
parsivežti alaus. PrisikroVęs di
džiulį troką pilnų alaus statinių 
nakčia grįžo į Chicagą. Pusiau
kelėj į Chicagą ant lygaus ir 
tiesaus vieškelio apie 4 vai. ry
to susikūlė su kitu dideliu tro- 
ku, kuris buvo prikrautas grose- 
rio. Niekas nežino priežasties, 
kaip tie du trokai, abu turinti 
po 15 tonų, su kroviniais, svo
rio, davė vienas į kitą, nes Pra
nas ir kitas troko vairuotojas 
tapo užmušti, o kitam troke va
žiavęs kitas žmogus liko tiek 
smarkiai pritrenktas, kad dai 
iki šiol neatgauna sąmonės.

Kada trokai smarkiai Važiuo
dami davė į vienas kitą ,tai bt 
vo toksai trenksmas, kad apylin 
kės farmeriai manė, kad nak ■ 
tį perkūnas trenkė. Trokas, su 
kuriuo Adomėlis važiavo, buvo 
prikrautas statinių su alum, tai 
susidūrus su kitu troku net ge
ležinės alaus statinės sutruko, 
o trokas liko sudaužytas į šipu
lius ir išmėtytas į šalis Žinotais. 
Kadangi ir kitas trokai buvo 
numestas į šalį tai net‘nebuvo 
galima iš šalies žiūrint į nelai
mės vietą nustatyti tikrai kuris 
troko vairuotojas buvo kaltas. 
Žmonės buvę aksidento vietoje 
sako ,kad atrodo, jog Adomėlis 
važiavo dešinėj kelio pusėj.
Prano žuvimas baisus. Jam Sta 

tinės griūdamos numušė Skrandi 
kaulą, sulaužė ranką ir šonkau 
liūs. Užmuštas Pranas buvo pla
čiai atvėręs akis, tai reiškia, 
kad jis vairuodamas troką pla
čiai išplėtęs akis žiūrėjo ir žu
vo nespėjęs užsimerkti.

Lietuvos Žinios mėgino įtal
pinti vieną kanadiečių rezoliuci
ją; Bet cenzūra praleido tik tą 
vietą, kur pasisakoma už Lietu
vos gynimą, o reikalavimus Lie
tuvos valdžia iškapojo.

Nežiūrint to, kad reikalavimai 
iškapoti, kiekvienam aišku, kad 
Kanados lietuviai, pasisakydami 
už Lietuvos nepriklausomybės 
gynimą, tuo pačiu laiku reika
lauja to paties, ko ir Lietuvos 
liaudis reikalauja, tai yra polit
kalinių patiuosavimo, atsteigimo 
demokratinių laisvių ir teisių.

15 • . * '• ' •

Kada Mąrsas artinosi prie 
mūsų žentes, daugeliui religinių 
šmonių bent koks suškrebėjimas 
mkėlė didelį kinkų drebėjimą.

Kai kuriose vietose tikintieji 
ijo melstis. Buvo daug tokių, 
kurie manė, jog bus kokia nors 
pasaulio pabaiga. Meksikoj vie
nas asmuo iš baimes numirė, o 
kitas nusinuodyjo.

Visoki raganiai pranašavo bai
sių įvykių. Todėl Argentinoj 
žmonės, pajutę menką žemės 
drebėjimą, nežinojo ką daryti.

Marsas, nežiūrint to, kad jis 
buvo arčiausia prie mūsų žemės, 
buvo dar už 36,030,000 mylių.

Mokslininkai .mėgino leisti į 
Marsą radio bangas, bet mėgini
mai nedavė jokių rezultatų. Mar
sas nedavė jokio atsakymo.

• • •
Jei kokia nors katastrofa 

mokslo pažangos nesulaikys, su 
laiku gal bus pagaminti daug to
liau matą prietaisai, kurie padės 
geriau pažinti daugelį planetų.

Su laiku, žinoma, vis mažiau 
bus ir tokių žmonių, kurie tikė
tų į raganių pasakojimus.

Tačiau naujo karo pavojus sa
ko, kad progresas gali būti su
laikytas ant ilgo laiko.

2
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Tabako Augintojų Piknikui 
Liaudies Balso Naudai Praėjus

.TILSONBURG, Ont. — Ne-
esu pratęs girtis, bet šiuo kartu 
pasigirsiu, kad tilsonburgiečių, 
dęlhiečių ir apylinkių lietuvių 
piknikas praėjo pasekmingai ir 
nors dar apyskaita pilnai nesu- 
Vėsta, bet jau ant ranku turiu 
gpyno pelno del Liaudies Baisa 
yirš 50 dolerių. 

* •
^Pirmiausia, visų pikniko ren

gėjų vardu tariu nuoširdų ačiū 
draugams Liutkams už suteiki
mą veltui tokios puikios pikni
kui vietos ir už tokį rūpestin
gą priėmimą visų į pikniką at
silankiusiųjų. Mes šiandien 
džiaugiamės, kad piknikas buvo 
gražus, gražaus pelno liko ir 
gražiems tikslams tas pelnas ei
na. Viskas pavyko todėl, kad mū

sų draugai ir draugės gana nuo
širdžiai darbavosi piknike ir jo 
priruošime.

Galiu drąsiai sakyti, kad jei
gu ne draugės Dumšienės su
manymai ir pasidarbavimas, tai 
pikniko pelnas būtų žymiai ma
žesnis. Taipgi didelė padėka ten
ka torontietei drg. Kevėžienei, 
kuri atvežė ir paaukavo gražų 
dirbtinų gėlių bukietą ir kurį 
mes iš varžytinių pardavę gavo
me gražaus pelno. Draugės Z. 
Liutkuvienė, O. Stradomskienė 
ir Tunylienė taipgi daug pasi
darbavo piknike, kas davė girti
nus rezultatus. Ačiū už draugių 
pasiauTčavimą. Neatsiliko ir mū
sų jaunuolės nuo pasidarbavi
mo. Jos ne tik visus atsilankiu

: ■

■H

įdėkit, Londono ir Paryžiaus Lorraine, Miss Paris. Nesenai 
ražiuolės į jus žiūri. Tai Joice jos atvyko į Suvienytas Valsti- 
laxton, Miss London, ir Andree jas.

sius į pikniką papuošė gražiais 
raudonais ženklelliais, bet ir su
rinko arti dvidešimties dolerių 
aukų. į

Negalima nepacainėti ir drg. 
J. Dumšos, kuris su savo karu 
dvi dienas prieš jtikniką darba
vosi pikniko prin lošime.

Pikniką paįvairinome virvės 
traukimu, lenktynėmis, muzika 
ir šokiais. Virvės '.traukime tu
rėjo rungtynes dešimts miestie
čių prieš dešimtį kaimiečių. Mies
tiečius per du karatu kaimiečiai 
nusitraukė "į kaimą.” Lenktynės 
išėjo priešingai. Jas laimėjo 
miestiečiai. Į

Pikniko ruošėjai reiškiame 
nuoširdžią padėką visiems dar- 
bavusiems, rėmusieans ir skait
lingai atsilankiusiems į pikniką. 
Mes šiandien visi progresyviai 
lietuviai džiaugiamės mūsų ben
dra darbo vaisiais, mes mokėjo
me nepaisyti kokių ten Naujie
nose nusiplepėjusių “Pi, Pi, Pi, 
Vi, Vi, Vi.” Lai jie peckioja sa
ve ir Naujienas, o mes dirbkime 
bestiprindami „ savo pažangią 
spaudą, Liaudies Balsą.

Vienas iš Rengėjų

Taikos šalininkai Kviečia 
Boikotuoti Agresoriy 
Prekes <■

•--------------- -

, MONTREAL, Que. — Liepos 
26 d. Atwater marketo salėje 
įvyko masinis mitingas tikslu 
atsišaukti į Montrealo darbo 
žmones, kad boikotuotų agreso
rių prekes.

Kadangi buvo skelbta, kad mi
tinge bus daugiausia aptariamas 
Japonijos agresorių boikotovi- 
mas ir užpultos Kinijos gelbėji
mas, taįpgi, kad kalbės Kinijos 
konsulas, tai mitinge dalyvavo 
gana didelis skaičius kinų.

Mitingo kalbėtojai savo kalbo
se plačiai nurodinėjo reikalingu
mą prisidėti prie gelbėjimo Ki
nijos nuo Japonijos agresorių. 
a nurodinėjo, kad Kanados 

onės, nepirkdami Japonijos ir 
kitų agresinių šalių gaminių, ga
li daug pagelbėti Kinijos liau
džiai. Japonija gali kariauti prieš 

Kiniją tik todėl, kad Kanados ir 
kitų demokratinių valstybių val
džios padeda Japonijai, parduo
da jai reikiamas karo medžia
gas. Todėl atsišaukė, kad mes 
veiktume beorganizuodami Ka
nados darbo žmones, kad priver
tus Kanados valdžią neparduoti 
karinių medžiagų del Japonijos 
ar kitų agresinių bei agresoriams 
talkininkaujančių šalių.

‘Pirkimas ir pardavinėjimas 
Japonijos gaminių, tai yra prisi
dėjimas prie karo prieš Kiniją,” 
pareiškė vienas kalbėtojas. Na, 
o ar nesijaučia kaltininkais ir 
mūsų tautiečiai ir tautietės? Ar 
visuomet prieš pirkimą atkrei
piame domę, kur prekė gaminta? 
Ar kartais nepapuošiate savo 
gražių blauzdelių japoniškomis 
kojinėmis, ar neapsisagstote sa
vo krūtinių ir ar neprisikabinate 
į plaukus žibučių, už kuriuos su
mokėti pinigai Japonijoj paver
čiami kulkomis ir kurios lieja 
.kraują ir ryja gyvybes nieko ne
kaltų Kinijos žmonių? Pagalvo- 
.kite. Juk pirkdami agresinių ša
lių prekes prisidedate prie gro
bimo Kinijos, ir kartu keliate 
Hitlerio agresinį apetitą užpulti 
Lietuvą.

d.
Buvo atsišaukta, kad pasisku

bintume suorganizuoti jaunuo
lius, kad juos agresiniais tiks
lais kapitalistinių valdžių viršū
nės negalėtų mesti į karo ugnį 
grobimui taiką mylinčių tautų ir 
valstybių.

Lai šio mitingo atsišaukimą, 
boikotuoti agresinių valstybių 
gaminius, išgirsta visi mūsų bro
liai ir seserys lietuviai.

J. Karvelis

KANADOS FINANSIERIAI
IEŠKO UŽSAKYMŲ
AMUNICIJOS GAMYBAI

OTTAWA, Liepos 31. Stam
bieji Kanados pramonininkai iš
vyko į Angliją tartis su Anglijos 
valdžia, kad ji duotų karinių 
reikmenų Užsakymus Kanados 
pramoninkams.

■ . .į ■ iittihh’4 .i

Jų vykstanti misija tikisi lai
ke sekančių1 penkių metų gauti 
iš Anglijos karinių reikmenų už
sakymų už $250,000,000.

Nors naujų kalėjimų statymas kalėjimus, čia matomas kalėji- Tai pirmas tokios rūšies kalė- 
negali būti pripažintas už pro- mas Hull, Que., yra ženklu pro- jimas visoj Britų imperijoj. Pro
gresą, tačiau, kalbant tik apie greso, nes jo langai be štangų, grėsas, ar ne?-

Sovietu Literatūros Fondo Nuostatai
Ne nuo šiandien pas mus sie- 

lojamasi meno ir literatūros 
darbuotojų prasta ,būkle. Maži 
knygų” tiražai, o"”tuo pačiuTr 
menki honorarai neleidžia mūsų 
plunksnos žmonėms apsirūpinti 
tinkamomis darbui sąlygomis. 
Paskutiniu metu Liet. Raš. d-ja 
susirūpino įsteigti Literatūros 
fondą, kuris būtiniausiais atsi
tikimais padėtų savo nariams, t. 
y. pagelbėtų rašytojams ligoje, 
duotų pašalpas jų kūrybiniams 
darbams tęsti ir t.t. Tačiau juo
kingai menkutės Liter. Fondo 
lėšos neleidžia kiek aktingiau 
šiam organizmui gyvuoti ir dau
gelis opiausių mūsų rašytojų 
reikalų lieka nepatenkinti. Kal
bant apie tokių fondų reikalą ir 
reikšmę kūrybos žmonių gyveni
me, pravartu bus pasižiūrėti, 
kas šioje srityje padaryta sve
tur. Štai, prieš mus Sovietų “Li
teratūros fondo,” arba sutrum
pintai “Litfondo” nuostatai, ku
rie skamba šitaip. Teise gydy
muisi, sanatoriniai-kurortine ir 
medžiagine pagalba iš Litfondo 

naudojasi visi Litfondo nariai ir 
jų šeimų nariai. Medicinos pa
galba (ambulatorinė, stacionari
nė, gydytojų pakvietimai į na
mus, gail. sesers budėjimas li
gonio namuose, analizai, rent
genas, masažai, fizioterapija ir 
kitos procedūros) suteikiamos 
“Literatūros fondo” nariams ir 
jų šeimų nariams nemokamai.

Ilgai ir dažnai sirguliuojan
tiems Litfondo nariams, kuriems 
gydytojų manymu reikalingas 
poilsis, teikimas nemokamai (t. 
y. apmokama iš “Liter, fondo” 
kasos) sanitariniai-kurortinis 
gydymas. Visiems kitiems Lit- 
nuomone reikalingas profilakti
nis gydymas kurorte, sanatori
joje, — teikiama 50% kelionės 
ir pragyvenimo nuolaidos.

Pasidarius invalidu Litfondo 
nariui arba susilaukus senatvės, 
Litfondas kreipiasi į atitinkamas 
organizacijas tuojaus suteikti 
tokiam asmeniui pensiją. Lit- 
fondo nario mirties atveju, ku
ris palieka šeimos narius, Lit
fondas išrūpina jiems pensiją. 

Kol bus išrūpinta pensija, Lite
ratūros fondas gali suteikti šei
mos nariams pašalpą nuo 200 iki 
500 rublių mėnesiui. Literatūros 
fondas, net paskyrus atitinka
moms organizacijoms pensiją, 
Litfondo nariams ar jų šeimų 
nariams gali teikti pašalpas, vie
tas poilsio namuos, sanatorijose, 
kurortuose.

Litfondo nariui moteriai arba 
nario žmonai sulaukus vaiko, iš
mokama ' vienkartinė pašalpa 
500 rublių sumoje. Litfondo na
riui, norinčiam savo vaiką patal
pinti vaikų darželyje arba “Lop
šelyje,” teikiama 70% nuolaida. 
Tokios pat nuolaidos teikiamos 
ir rašytojų vaikams, siunčia
miems į pionierių stovyklas.

Litfondas turi teisę suteikti 
pradedantiems rašytojams (ne 
Litfondo nariams) jų kūrybinio 
darbo metu specialią pagalbą, 
kurią nustato Litfondo valdyba. 
Rekomendavus Sovietų Rašyto
jų Sąjungos sekretoriui, — lite
ratams, talentingiems studen-

.(Nukelta ant 6 puslp.)

A. ČECHOVAS

VERUTĖ
' (Pabaiga)

Veros žodžiai per pus uždustanti nuo 
Aikčiojimo staiga liko pertraukti jos ašarų. 
Ji paslėpė savo veidą į skepetaitę ir gailiai 
verkė. Ogniovas susikamfuzijęs ir apkvaišęs 
atsikosėjo ir visai nežinodamas ką sakyti ar 
'daryti, beviltingai dairėsi aplink. Jis nebuvo 
pripratęs prie ašarų, ir Veros pravirkimas, 
rodos, iššaukė jo akyse ašaras.

—Na, na! — jis bevilčiai mikčiojo. — 
Vęra Gavrilovna? Ką tai visa reiškia? Ar tu 
sergi? Kas nors tau nusikalto? Pasakyk man 
kas yra . . . ęal būt aš galėsiu tau padėti.

Kada jis, dėdamas paskutines pastangas 
ją nuraminti, palengva atitraukė jos rankas 
nuo veido, ji pro ašaras šypsodamasi ištarė:

—Aš ... Aš myliu tave!
Paprasti žodžiai, paprastu balsu ir iš-

tarti. Bet Ogniovas visai sumišo ir savo vei
dą nusuko į šalį.

Jo sumišimą sekė išgąstis. Visa jo gera 
nuotaika ir pakilęs ūpas nuo išgerto vyno ir 
atsisveikinimų, staiga dingo, palikdamas ne
malonų sunkų sustingimą. Jausdamas, kad 
jo siela liko iškelta aikštėn, jis susigėdęs žiū
rėjo į Verą; o ji prisipažinus savo meilę ir 
ttto nubloškus moters išdidumą, atrodė ma
žesnė, paprastesnė, žiauresnė.

v —Ką tai visa reiškia? — jis išsigandu- 
fliąi klausė savęs. — O antra, ar aš ją my- 
liu ... ar ne? — čia tai problema.
f;‘ Bet ji, dabar, kada sunkiausia ir skau

džiausia dalis buvo atlikta, kvėpavo lengvai 
S laisvai. Ji pakilo ir žiūrėdama tiesiog Og- 

ovui į akis kalbėjo greitai ir lengvai, be jo- 
«I6 įtempimo.
7 Tie, kurie yra buvę užklupti staigaus pa
vojaus, retai teatsimena smulkmenas, ir Og- 
nfovas šiandie neatsimena nei vieno Veros 
žodžio. Jis atsimena tik jų svarbą ir kokius 
Jausmus jie reiškė. Jis atsimena jos balsą, 
kuris ėjo, rodos, iš suspaustos gerklės, balsą 
užkimusį nuo susijaudinimo ir harmoningai 
intonuojantį aistrą. Verkdama ir juokdama
si;'barstydama iš savo akių ašaras, ji prisi
pažino, kad nuo pirmųjų jų draugystės dię-

Vertė Z. J.

nų, jis jai patiko savo originalumu, savo ap
siėjimu, gerumu, protingomis aikimis ir sa
vo siekiais ir troškimais. Kad ji mylėjo jį 
atsidavusiai, aistringai, beprotiškai; kad va
sarą, kada ji įžengdavo iš sodno į namus ir 
pamatydavo jo ploščių koridoriuje, arba iš
girsdavo jo balsą, jos širdis drebėdavo iš 
džiaugsmo; kad jo pasakyti paprasčiausi juo
kai, ją prajuokindavo; kad kiekviena pažy
mėta jo užrašų sąsiuvinyje skaitlinė, jai su- 
teikdavo išmintį ir didybę; kad net jo lazda, 
pastatyta kampe, jai atrodydavo malonesnė 
už žaliuojantį medį.

Jos kalba, rodos, grožėjosi net puškąs, 
kylantis rūkas ir juodi pakeliais ravai. Bet 
Ogniovo širdis jautė tiktai atstūmimą ir
skausmą. Prisipažindama savo meilę, Vera 
visiškai teisi; jos žodžiai buvo kilnūs ir be
aistros. Ogniovas nejautė malonumo ir tikro 
džiaugsmo, kurio jis pats ilgėjosi ir troško. 
Jis jautė tik užuojautą Verai ir skausmą, kad 
kita gyvybė turi del jo taip kentėti. Dievai 
vieni težino, kodėl taip buvo! Gal būt todėl, 
kad jis savo visą gyvenimą buvo įsirausęs į 
knygas, o gal tikrai neįveikiamas vidujinis 
prieštaravimas, kuris nekuriu vyrų neda- 
leidžia gyvent kaip žmonėm. Tas ūmus Veros 
užsidegimas jam atrodė dirbtinas ir netik
ras. Bet gi net tada, kada jis tą jautė, są
monė jam šnibždėjo, kad ta natūrali asmeni
nė laimė, kuri dabar jam piršosi, yra tūks
tantį kartų svarbesnė, negu visos jo kny
gos, statistikos, amžinas tikrumas. Jis pyko 
ir sau išmetinėjo, bet negalėjo suprasti, kur 
buvo jo klaida.

Labiausiai jo nerimą kėlė, tai tas, kad jis 
žinojo, jog jis turi duoti atsakymą. Atsaky
mas buvo neišvengiamai būtinas. Pasakyti 
Verai trumpai ir aiškiai “Aš tavęs nemyliu,” 
jis neturėjo jėgos. Jis taipgi negalėjo pa
sakyti “Aš myliu,” nes savo širdyje negalėjo 
surasti nei vienos meilės kibirkštėlės.

Jis tyliai klausėsi, kai ji kalbėjo, kad ji 
negali įsivaizdinti didesnės laimės, kaip jį 
matyti, būti su juo, eiti su juo kartu kur 
tik jis turi eiti, būti jo žmona ir pavaduo

toja ... ir kad jei jis ją apleistų, ji mirtų 
nuo širdies skausmo.

—Aš čia ilgiau negaliu būti, — ji pareiš
kė grąžydama rankas. — Aš nebepakenčiu 
šių namų, šio miško ir šio oro. Man nusibodo 
tas vienuodumas ir betikslis gyvenimas; aš 
nebegaliu ilgiau pakęsti šių vienodų ir išba
lusių žmonių, vienas į kitą panašių, kaip du 
lašu vandens! Jie yra geri ir nuoširdūs . . . 
nes jie yra patenkinti, nes jie niekad nėra 
kentėję ir niekad kovoję. Ir aš negaliu dau
giau to pakęsti ... Aš noriu vykti kur di
deli ir pilki namai, kur žmonės kenčia, pri
spausti skurdo ir vargų . . .

Ir tai visa Ogniovui atrodė dirbtina ir 
netikra. Kada Vera nustojo kalbėjusi, jis vis 
dar neturėjo atsakymo. Bet tylėti buvo ne
įmanoma ir jis išstenėjo:

—Aš . . . Vera Gavrylovna ... Aš esu 
labai tau dėkingas, nors aš jaučiuosi, kad 
aš nesu užsitarnavęs . . . tokių jausmų. O 
antra, kaipo atviras žmogus, aš turiu pasa
kyti, kad . . . laimės pagrindu yra abipusiš
kumas ... tai yra, kada abu dalyviai . . . 
kada jie vienodai myli

Ogniovas tuojau pajuto gėdą del tokios 
savo mikčiojančios kalbos ir nutilo. Jis jau
tėsi, kad jis atrodo kaip prasikaltėlis,; kvai
las ir bukaprotis, ir kad jo veidas paraudo 
ir ištyso. Atrodo, kad Vera išskaitė iš jo iš
vaizdos tiesą, nes ji tuojau išbalo, pažiūrėjo 
į jį išsigandusiu žvilgsniu ir nusuko akis į 
šalį.

—Jūs man dovanosite, — išspaudė Og
niovas, negalėdamas daugiau pakęsti tylos. 
— Aš jus gerbiu taip, taip labai . . . kad aš 
gailuosi...

Staiga Vera nusisuko ir greitais žings
niais ėjo namų link. Ogniovas sekė ją iš 
paskos.

—Ne, nereikia! — pamodama ranka ji 
pasakė. — Neikite! Aš viena pareisiu . . .

—Bet vis tik . . . Aš turiu jus palydėti.
Viskas ką Ogniovas yra pasakęs, netgi 

paskutinieji jo žodžiai, atrodė jam tušti ir 
nekenčiami. Susijaudinimas kilo su kiekvie
nu žingsniu. Jis nekentė savęs ir sugniaužda
mas kumštis keikė savo šaltumą ir nemokė
jimą apsieiti su moterimis. Veltui jis steng
damasis sukelti savo jausmus žiūrėjo į Veros 
dailią figūrą, į jos plaukus, į jos pėdas pa
liktas kelio dulkėse. Jis prisiminė jos žo

džius, jos ašaras. Bet visa tai, jame sukėlė 
tik skausmą, o meilės jausmas liko apmiręs.

—Taip ... žmogus negali savęs priversti 
mylėti! — tą suprasdamas jis galvojo. — 
Bet ar kada nors aš įsimylėsiu? Esu jau be
veik trisdešimties metų. Moterų tarpe, ge
resnės už Verutę, aš nesu sutikęs . . .

Vera ėjo pirma jo, nuolatos paskubin
dama savo žingsnius. Iki žemės nulenkusi 
galvą ji skubėjo ir nei sykio nepažvelgė kas 
dedasi aplinkui. Ogniovui atrodė, kad staiga 
ji labai sumenko, kad jos pečiai labai su
siaurėjo.

—Aš įsivaizdinu kaip ji dabar jaučia
si, — jis sau kalbėjo. — Gėda ... ir toks 
skausmas, kad net mirtis yra geresnė! . . 
O jos žodžiai buvo pilni gyvybės ir poezijos 
ir tokie reikšmingi, kad jų pakaktų sutir
pinti akmenį! Bet aš ... aš esu aklas ir kvai
las.

—Klausyk, Vera Gavrylovna, — prieš 
savo valią netyčiomis sušuko. — Tu neturi 
manyti, kad aš . . . kad aš . . .

Ogniovas sustojo, nežinodamas ką dau
giau sakyti ir nutilo. Praėjus vartelius Vera 
sustojo ir atsisukusi pasižiūrėjo į jį, bet 
greitai, suverždama skepetaite pečius, nusi
suko ir nuėjo taku.

Ogniovas paliko vienas. Jis apsisuko at
gal ir palengva ėjo keliu, kart nuo karto su
stodamas ir pasižiūrėdamas vartų link. Jo 
judesiai rodė, kad jis abejoja ir nesijaučia 
savyje. Jis ieškojo kelyje paliktų Verutės 
pėdų. Jis nenorėjo tikėti, kad ta, kuri jam 
labiausiai patiko, prisipažino savo meilę jam 
ir kad jis šiurkščiai ir storžieviškai ją įžeisda
mas atstūmė. Pirmą sykį gyvenime jis su
prato, kaip mažai pasielgimas priklauso nuo 
vien tik gerų norų. Jis jautėsi, kaip jaučiasi 
kiekvienas doras ir nuoširdus žmogus, ku
ris prieš savo norą suteikia savo artimiau
siam ir brangiausiam asmeniui nepageidau
tą ir neužsitarnautą skausmą.

Jo sąžinė graužė jį. Kada Verutė sodne 
dingo, jis pajuto, kad jis neteko ko tai to
kio brangaus, kurio jis niekados daugiau ne
atras. Jam rodėsi, kad su Vera dingo ir dalis 
jo jaunystės, taipgi jis aiškiai matė ir su
prato, kad puikiausi momentai, kuriuos jis 
praleido nepasinaudojęs, niekados nebesu
grįš.

Priėjęs tiltą jis sustojo galvodamas ir 

stengdamasis suprasti priežastį tokio nena
tūralaus savo šaltumo. Kad ta priežastis bu
vo ne išlaukinė, bet jo vidujinė, jis aiškiai su
prato. Ir jis atvirai prisipažino, kad tai nėra 
valios tvirtumas, kuo labai dažnai didžiuo
jasi gudruoliai, nei šaltas egoistinis pasipū
timas, bet paprastas jausmų atbukimas, 
trumparegystė visam kas yra gražu, anks
tyva senatvė — vaisius, gal būt, per dide- 

. lio jo atsidėjimo- lavinimuisi, jo sunkios ko
vos del duonos kąsnio, jo nuobodaus ir vie
nišo gyvenimo.

Nuo tilto į mišką jis nuėjo palengva, lyg 
prieš savo valią. Miško pridengtą tamsumą 
vietomis nušvietė mėnulis palaidais ir iširu
siais šviesos plyšias. Ogniovas palikęs vie
nas su savo mintimis ilgėdamasis geidė, kad 
vikas, ką jis prarado, sugrįžtų.

Ogniovas atsimena, kad jis sugrįžo prie 
namų. Vedamas prisiminimų apie tai, kas 
praėjo, ir stengdamasis vaizduotėj prisimin
ti Verbs veido bruožus, jis greitai priėjo sod
ną. Nuo kelio ir sodno jau rūkas buvo pra
nykęs ir šviesus, lyg tik ką numazgotas, mė
nulis aiškiai švietė iš vaiskios berybės; tik
tai rytuose niaukėsi dangus. Ogniovas atsi
mena savo atsargius žingsnius, juodus lan
gus, darželyje mieguistai kvėpiančias gėles. 
Jis atsimena, kaip jo senas draugas Karpo, 
linksmai mosikuodamas uodegą, jį pasitiko 
ir uostė jo ranką. Nei vieno gyvo daikto dau
giau nematė. Jis atsimena, kaip du sykiu ap
ėjo aplink namus, kaip ilgai stovėjo prie tam
saus Veros kambario lango ir netekęs vilties, 
atsidusęs, atgal sugrįžo į kelią.

Už vienos valandos jis buvo mieste; pa
vargęs, susikrimtęs, degančiu veidu, jis at
sirėmęs į vartus, pasibeldė į užeigą. Kur 
tai toli lojo miegūstas šuo, cerkvės sargas 
vaikščiondamas barškėjo savo geležiniais šar
vais.

—Vis dar tebesibastai naktimis — mur
mėjo senatikis, apsivilkęs ilgais moteriškais 
marškiniais, atidarydamas duris. — Ką tuo 
laimėsi? Tau būtų geriau, jei būtum namie ir 
melstumeis Dievui!

Įėjęs į savo kambarį, Ogniovas parvirto 
į lovą ir ilgai nejudėdamas žiūrėjo į ugnį. 
Paskui pakilo, papurtė galvą ir pradėjo tvar
kytis kelionei.
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Lietuvoje
ŽEMAIČIŲ PLENTO 

ATIDARYMAS

Kaunas. — Liepos 9 d. buvo 
nepaprasta šventė arčiau Že
maičių plento gyvenantiems. 
Tą dieną įvyko iškilmingas to 
plento atidarymas, prasidėjęs 
obelisko-paminklo atidengimu 
prie Kaurfb miesto ir baigiant 
Riętavos miestu. Tai buvo tik
ra džiaugsmo kelionė. Už plento 
pravedimą dėkingi gyventojai 
buvo pristatę labai daug vaini
kais apipintų ir tautinėmis vė
liavomis papuoštų garbės var
tų. 'Kiekvienoje sutikimo vieto
je gyventojai prinešdavo tiek 
daug gėlių, kad jomis fiūberdavo 
ilgus žemaičių plento tarpus. 
Visur gražiais tautiškais drabu
žiais pasipuošusios žemaitės ap
dovanojo gausius svečius gėlių 
puokštėmis. Visuomenės atsto
vų padėkos žodžiai ir karštos 
prakalbos’ svečius pasitinkant 
sudarė nesibaigiančią iškilmių 
džiaugsmo nuotaiką.

Raseinių miestas svečiams 
surengė vaišes, kurių metu gau
sūs kalbėtojai reiškė padėką vy
riausybei, kad išvedusi plentą 
ir jų miestą sujungė su visa Lie
tuva. Kelionė baigta Rietave, 
kur buvo suruoštas taip pat ne
paprastai iškilmingas sutikimas 
miesto aikštėje,..

DZŪKŲ KOOPERATININKŲ
ŠVENTE

Alytus. — Liepos 9 d. čia į- 
vyko Dzūkijos kooperacijos 
šventė, kurioje dalyvavo daug 
tūkstančių susirinkusių iš Dzū
kijos plačiųjų apylinkių ūkinin
kų ir karių. Šventėje apsilankė 
švietimo ministras dr. L. Bist
ras.

Pati šventė prasidėjo ulonų 
pulko aikštėje iškilmingomis pa
maldomis, kur su savo vėliavo
mis buvo išsirikiavę gausūs ū- 
kininkų, kooperatyvų narių, ko
operacijos darbuotojų, jaunųjų 
ūkininkų ratelių, jaunųjų ūkinin
kaičių, tautiškais drabužiais pa
sipuošusių, būriai

Švietimo ministras savo kal
boje pabrėžė, kad dėdamiesi į 
kooperatyvus gyventojai parodo 
savo gyvenimo uždavinių supra
timą ir tam tikrą kultūros aukš
tį. Apskritai, ministras pabrė
žė, viską (įiidesnio ir svarbesnio 
galima padaryti tik visiems iš
vien, vieningai, sutartinai dir- 

. bant.
Iškilmių dalis buvo baigta re

zoliucija, kurioje Dzūkijos ko- 
opacijos šventės dalyviai, atsto
vaujantieji visą Dzūkijos aktin
gąją ūkininkiją, darbininkiją ir 
šviesuomenę, sveikina darbo 
vyriausybę, nusistačiusią visas 
gyvas krašto jėgas jungti ne
priklausomybei išlaikyti, ir gar
bingąją Lietuvos kariuomenę, 
kuri ta nepriklausomybę iškovo
jo ir visą laiką budi jos sargybo
je .Rezoliucijoje vyriausybė pra
šoma atsižvelgti į tai, kad Dzū
kijos kraštas dėl savo blogųjų 
žemių ekonomiškai yra labiau 
atsilikęs už kitas Lietuvos vie
tas ir todėl daugiau paremti 
Dzūkijos pieno ūkį ir kitas že
mės ūkio šakas, 
steigti Dzūkijoje 
dančių šio krašto 
augliui darbo.

Dzūkai per švietimo ministrą 
paaukojo vietos šauliams 40 A- 
lytaus žemės ūkio draugijų ir 
tarnautojų aukomis nupirktus 
šautuvus.

Parado eisenoje pro svečių 
tribūną buvo prademonstruota 
visa Dzūkijos kooperacijos jė
ga. Vieni po kitų pro tribūną ė- 
jo gražiai įyairiais žemės ūkio 
padargais, kooperacijos plaka
tais, šūkiais ir diagramomis. 
Ypatingai akį džiugino labai 
gausūs lietuvaičių dzūkių tautiš
ki drabužiai, šienapiūtės, pabaig
tuvių vaidinimas, darnūs masi
niai šokiai, dzūkų liaudies dai
nos ir kt. z

bei daugiau 
įmonių, duo- 
žmonių prie-

IŠDEGE MIRASLAVO 
MIESTELIS

Miraslavas. — čia liepos 5 d. 
iš arti vaistinės esančios darži
nės kilo gaisras. Kadangi saus
ra ir vėjas > gelbėjo išsiplėsti 
gaisrui, o miestelyje nėra reikia
mos ugniagesių komandos, tai 
gaisra^ tuojau apėmė kelioliką 
trobesių. Miestelyje kilo panika 
Gyventojai, neturėdami tinkamų 
įrankių likvidavimui gaisro, grie
busi tik savo gyvybes ir kilno
jamą turtą gelbėti.

Tik vėliau pribuvus ugniage
sių komandai iš Seirijų, o kiek 
vėliau iš Alytaus ulanų pulko 
ugniegesiams, buvo sulaikytas 
gaisro pūtimasis ir po penkių va
landų ugniagesiu pastangų gais
ras likviduotas.

Gaisras sunaikino 10 gyvena
mų namų, 8 šiaip trobesius, ku
rių tarpe buvo policijos nuova
da, vaistinė ir keturios krautu
vės. Ugnyje žuvo viena karvė. 
Penkiolika šeimų liko be pasto
gės. Viso nuostolių padaryta a- 
pie 100,000 litų.

NE VIEN JŪROS PAKRAŠ
ČIUOSE ATRANDAMA 

GINTARO

Kaunas. — Pasirodo gintaro 
esame ne tik pajūryje, bet ir 
kitose Lietuvos vietose.

Šiomis dienomis Žiežmarių 
miestelio malūnininko M. šoga- 
no pasamdyti darbininkai, gilin
dami Strėvos upės vagą, prie 
Žiežmarių miestelio .iškasė kum
ščio didumo, apie 200 gr. svorio, 
gabalą gintaro. Praėjusiais me
tais toje pat vietoje, gilinant li
pę, taip pat rasta gabalėlis gin
taro apie 15 gr. svorio.

Gintaras yra tamsios spalvos.

PASAULINĖSE ŠAUDYMO
RUNGTYNĖSE LIETUVA LAI

MĖJO ANTRĄ VIETĄ

Kaunas. — Pasaulinėse šau
dymo pirmenybėse Luzemo 
mieste, Šveicarijoje, Lietuvos 
ekipa olimpiniais pistolietais iš
kovojo antrą viętą (Vengrija, 
kuri užėmė pirmą vietą tik vie
nu tašku lietuvius persvėrė). 
Buvęs 1937 m. pasaulinis nuga
lėtojas — Suomija — tegavo 
tik 7 vietą. Už antros vietos lai
mėjimą mūsų ekipa gavo gar
bės dovaną 400 šveicariškųfran- 
kų, be to, kiekvienas ekipas 
šaudytojas: J. Miliauskas, B. 
Giedrimas, A. Jelenskas, A. Ma
žeika, VI. Nakutis gavo po si
dabro medalį. Mūsiškiai jau tu
ri 35 medalius: 5 aukso, 18 si
dabro ir 12 bronzos.

SKAITLINGOSIOS
MARIJAMPOLĖS

“L. Ž.” pa-Marijampolė. — 
duoda vardus ir gyvenamą vie
tą keliolikos skaitlingiausių šei
mų Marijampolės apskrityje. Su
rinktos žinios rodo, kad skaitlin
giausia šeima yra Antano Ba
kelio, Gudelių valse. Jis turi 13’ 
vaikų. Užrekorduotos dvi šei
mos po 12 vaikų; trys — po 11 
vaikų ir dvylika šeimų po 10 
vaikų. Taipgi pažymi, kad dar 
yra daug šeimų ramiai gyvenan
čių, kurių nepasiekė atatinkami 
tyrinėtojai.

Kas iš mūsų brolių ar seserų 
bandė nusiminti, kad nyksta mū
sų tauta, gali būti ramūs. “Tin
ginius” pateisina “darbštesni.” 
Kas nė vieno, o’ mūsų sesės ma- 
riampolietės po visą tuziną.

LIETUVOS “LAIVYNAS” SU
PLAUKĖ I ŠVENTOSIOS 

UOSTĄ

Šventoji. — Į Šventosios uos
tą įplaukė grįžęs iš remonto 
Liepojoje mūsų karo laivas 
“Prezidentas Smetona” ir1 iš 
Klaipėdos atplaukė didžioji šau
lių jachta “Šaulys,”
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Kova už Laisvę, Kova už Lietuvą
Betono ir plieno linijos yra 

neįveikiamos, kada jas gina 
laisvi krašto žmonės. Bet kai 
trūksta laisvės, vienybės ir ryž
tingumo, nebeatlaiko ir jos. To
dėl kiekviena gynimosi linija tu
ri būti grindžiama laisve, ir tik 
ant šitokio pamato tiesiamos 
betono ir plieno linijos gali ga
rantuoti krašto nepriklausomy
bę, laiduoti tautos egzistaciją. 
Mažiems kraštams, neskaitlin
goms tautoms trūksta savo sie
nų apsaugai betono ir plieno, ši
tas trūkumas turi būti atsver
tas vienybe, laisve, ryžtinga ir 
nuoseklia užsienio politika, kuri 
patikrintų mūsų sienų taiką ir 
ramybę, o kritiškomis valando
mis neabejotiną paramą.

Todėl kova už laisves yra ko
va už Lietuvos nepriklausimybę, 
už Lietuvos gynėjų sutelkimą, 
už vienybę visų, kam brangus 
mūsų krašto savarankiškumas, 
kas ryžtasi kovai už lietuvių 
tautos ateitį, už mūsų žemės ne
liečiamybę.

Šitos kovos ir siekimų aky- 
vaizdoje iškyla svarbus šios die
nos uždavinys — tai politinių 
kalinių išlaisvinimas, kova už jų 
amnestiją. Šios dienos šviesoj 
politkalinių amnestija įgyja 
svarbios politinės reikšmės, tam
pa svarbiu politiniu aktu, kuris 
eilėj kitų klausimų, vedančių 
prie mūsų krašto atsparumo su
stiprinimo, užima vieną iš pir
mųjų vietų. Jo išsprendimas tu
ri rūpėti ne vien humanistams, 
bet visiems tiems, kurie nori ko
voti, bet ne kapituliuoti prieš 
gręsiančius mūsų šaliai pavojus. 
Į amnestiją negalima žiūrėti, 
kaip į siaurą humanizmo pasi
reiškimo aktą, kuris atneš lais
vę keliems šimtams kalinamųjų. 
Amenstija, atverdama vartus ši
tiems keliems šimtams pasirįžė- 
lių, bus stiprus akstinas lietuvių 
tautos vienybei, pagrįstai pla
čios laisvės pamatais, bus visų 
Lietuvos gynėjų pirmas realus 
solidarumo pasireiškimas. Polit
kalinių amnestijos reikalas yra 
ne kalinamųjų giminių ir arti
mųjų reikalas, bet viso mūsų 
krašto, visos mūsų tautos rei
kalas.

Taip klausimą stato ir platūs 
Lietuvos gyventojų bei Ameri
kos lietuvių sluoksniai. Visur, 
kur tik įvyko susirinkimai, Že
maitijoj ir Suvalkijoj, šiaurės 
Lietuvoj, apskrities centruose ir 
užkampiuose, visur Lietuvos „pi
liečiai reikalavo amnestijos.

Deja, ne taip stato klausimą 
naujoji vyriausybė. Iš spaudos 
ir atskirų ministerių pareiškimų 
matyt, kad naujoji vyriausybė, 
norėdama atsikratyti to “įki- 
raus” klausimo, bet visuomenės 
verčiama rengiasi išleisti kali- 
niųs-ligonius. Į skaitlingus vi
suomenės reikalavimus kaikurie 
vyriausybės nariai nurodo esą 
tarptautinės sąlygos nepalan
kios visuotinai amnestijai. Atvi
rai kalbant, šitie nepriklausomos 
Lietuvos vyriausybės nariai bi-

josi visuotina amnestija suerzin
ti hitlerišką Vokietiją. Bet kiek
viena valanda, kiekviena diena 
rodo, kad beslenkančią rudąją 
bangą iš Vakarų bus galima už
tvenkti ne nuolaidomis arba ver
gišku nusižeminimu, o rįžtingai 
stojus petys į petį visiems už sa
vo šalį ir jos liaudį. Todėl spren
džiant klausimą apie amnestiją 
naujoji vyriausybė turi išeiti tik 
iš Lietuvos, mūsų tautos, lais
vės ir nepriklausomybės reikalo.
Omūsų tautos laisvė ir vienin

gumas, mūsų šalies nepriklausi- 
mybė reikalauja, kad rįžtingiausi 
ir drąsiausi sūnūs būtų išlaisvin
ti iš niūrių kalėjimų požemių.

(“Darbininkų ir Valtiečių 
Jaunimas”)

NUŠOVĖ PLĖŠIKĄ P, 
TARASEVIČIŲ

Josvainiai. — Vietinė policija 
Stosynės valdiniame miške neti
kėtai susitiko pasižymėjusį plė
šiką Praną Tarasevičių .Sutikta
sis pradėjo šaudyti į policiją, ku
ri atsakydama tuo patim vietoje 
nušovė plėšiką P .Tarasevičių.

Paskutinį žinomą plėšimą P. 
Tarasevičius atliko š.m. gegužės 
21 d., kada užpuolė 77 metų se
nelę E. Leonavičienę, Liliūnų 
km., Josvainių valsčiaus.

Tuomet du piktadariai įsiver
žę į E. Leonavičienės butą pra
dėjo ją mušti reikalaudami pini
gų. Tačiau senelei pradėjus rėk
ti piktadariai pabėgo palikdami 
ją su sužalota galva ir nukirstu 
rankos pirštu. Vienas iš plėšikų, 
J. Selezriievas, tuojau suimtas ir 
patalpintas kelėjime, o kitas pa
bėgęs slapstėsi miškuose, kur 
susilaukė savo atlyginimo.

ŠEIMOS
APSKRITY

TEISME TARNAVO IR VOGĖ

Marijampolė. — Liepos 4 d. 
Marijampolės Apygardos teis
mas turėjo nagrinėti, bet atidėjo 
K. Bielio, Kalvarijos apylinkės 
teismo sekretoriaus bylą, K. 
Bielis kaltinamas už išeikvojimą 
iš teismo kasos iždo arti 4,000 
litų.

Kaltinamasis K. Bielis laike 
savo tarnystės pradėjo neįrašy- 
nėti į pajamas įvairias iš gyven
tojų gaunamas įplaukas. Vėliau 
ir tuo nesitenkino .Pradėjo nau
doti teismo kasoje esančius pi
nigus, pakol pereitų metų pabai
goje pasireiškė stambių sumų 
trūkumas. Padaryta revizija at
rado, kad trūksta virš tūkstan- Šiauliai. — Miesto ir apylįn-
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čio litų .Vedant tyrinėjimą at
rasta ir daugiau trūkumų, kurių 
kaltinimo akte priskaitoma iki 
4,000 litų.

Tai mat koks asmuo rašydavo 
nusprendimus kaltininkams.

PAS VILKAVIŠKIEČIUS VO
GĖ, DZŪKIJOJ PARDA

VINĖJO

Rudamina. — Pernai rudenį 
Vilkaviškio valse., Surdokų km., 
iš mokytojos M. Staugaitienės 
neužrakinto buto prapuolė la
gaminas ir kaip kurie kiti daik
tai. Betyrinėjant įvykį sužinota, 
kad Rudaminos valsčiuje, Dzū
kijoje, vienas ūkininkas nuo tū
lo Bružo pirkęs baltinių. Bružas 
tame valsčiuje buvo pasivadinęs 
keliaujančiu baltinių pardavinė
toju.

Po kiek laiko policijai pavyko 
sugauti ir areštuoti tą “parda
vėją.” O š.m. liepos 6 d. tas 
“pardavėjas” pastatytas prieš 
Marijampolės Apygardos teismą 
pasiaiškinti, kaip jis “nupirko” 
lagaminą ir kitus daiktus nuo 
mok. M. Staugaitienės. Jam ne
pavykus išsiaiškinti pasiųstas 
trims mėnesiams į sunkių darbų 
kalėjimą “ studijuoti” jo pradė
tos prekybos.

NUKENTĖJO NUO GAISRŲ

Alytus. — Liepos 7 d. Daugų 
valsčiuje, Juozapovo dv. VI. Gol- 
šteino sudegė gyv. namas su 
jame buvusiais baldais, lentomis 
ir kt. Namas buvo apdraustas 
5,000 litų. Gaisro priežastis aiš
kinama.

Varėnos valse. Pamūšio km., 
sudegė J. Saulėno gyvenamas 
namas. Namas buvo apdraustas 
550 litų Pavartėnų savyšalpos 
draugijoje.

Utena. — Liepos 8 d. Malėtf} 
valse., Kalvakių km., žaibas už
degė Pov. Vidžiūno gyvenamą 
namą. Gaisras sunaikino namą 
su visu įrengimu ir 660 litų ver
tės vekselių. Nuostolių padaryta 
apie 2,000 litų.

Šakiai. — Liepos 8 d. Gelgau
diškiu valsčiaus, Židėnų km., 
Jono Nevasaičio prūde prigėrė 
Mar. Babilaitienė, 60 metų am
žiaus senutė. Ji sirgdavusi nuo
mario liga ir, manoma, kad prie
puoliui užėjus įkrito į prūdą ir 
prigėrė.

IŠNAUDOJA IR PERSEKIOJA 
DARBININKUS

Kedainiai. — čia veikia malū
nas ir lentpiūvė, kurio savinin
kas Gėlo daro didelius pelnus iš 
jų, bet darbininkus ne tik išnau
doja, o ir visaip persekioja.

Nežiūrint, kad daug rašoma ii 
garsinama, būk prekybos ir pra 
monės įmones lanko valdžios in 
spektoriai, minėtos įmonės sa 
vininkas nustatytų taisyklių vi 
sai nesilaiko. Darbininkus ver 
čia dirbti po 10 vai. į dieną u 
tą patį atlyginimą, kuris nusta 
tytas už 8 vai. darbo dieną. Je 
darbininkai apsiskundžia, ta 
tokiems sumažina darbo dieni; 
skaičių, o jei kreipiasi į-valdžios 
inspektorių, tai iš darbo išveja

Darbo knygelių išdavimas nu
tęsiamas. Dažnai pirmiau įtrau
kiama į ligonių kasą, o tik pas
kiau gauna darbo knygutes. 
Naujai pastoję dirbti darbinin
kai dirba už pusę nustatytos kai
nos.

Yra nustatyta, kad turi duoti 
atostogų, bet su tuo darbdavys 
nesiskaito. Jis neprašomas nie
kados atostogų nesiūlo, o jei ir 
prašo, tai nutęsia į rudenį, kada 
atostogoms laikas netinka. Tuo
met pasiūlo po 15 litų už ato- 
togas. Nesant kitos išeities, dar
bininkai turi sutikti ir taip dirba 
be pertraukos.

Vienam iš brolių Gėlų yra iš
kelta baudžiama byla už vieno 
darbininko sumušimą.

LAISVAMANIŲ PASKAITA

Skaisgiris. — Liepos 2 d. vie
tos laisvamanių organizacija su
ruošė paskaitą, tema “Žmogaus 
kilmė.” Paskaitą skaitė laisva
manių centro komiteto narys 
žurnalistas V. Knyva.

Paskaitos pasiklausyti susirin
ko apie 100 žmonių. Susirinku
sieji buvo patenkinti paskaita ir 
baigus ją skaityti davė daug 
klausimų.

Skaisgirio laisvamanių sky
rius nedidelis, bet turi aktingų 
narių, kurie rūpestingai1 plečia 
savo organizacijos veikimą.

RELIGINIAIS SUMETIMAIS 
NEATIDUODA BIEDNUO
MENEI SKIRTO MAISTO

Šiauliai. — Vietinė “Maisto” 
bendrovė pereitą žiemą paauka
vo 300 dėžučių konservuotų žir
nių del biednuomenės vaikų. Du 
šimtu dėžučių perdavė savival
dybės globojamiems biednuome
nės vaikams, o likusį šimtą dė
žučių paskyrė žydų biednuome
nės vaikams. Kaip paprastai pa
aukautas maistas perduodamas 
žydų drugijai “Ezro,” kad ji iš
skirstytų biednuomenei. Bet ka
dangi minėta draugija yra ra
bino vadovybėje, tai jis religi
niais sumetimais uždraudė išda
lyti biednuomenei maistą, kaipo 
nekošer. Biednuomenė gyvena 
badmiriaudama, o jai skirtas 
maistas stovi nesunaudotas.

Žydų biednuomenėje ir bend
rai visuomenėje kyla pasipiktini
mas tokiu Ezro draugijos pasi
elgimu.

BESAIKO NAIKINAMOS
< KARPES

Alvitas. — Pirmiau Alvito e 
žeras atsižymėdavo su gausumt 
karpių, bet dabar ežero valdymą 
pavedus į privačias rankas ir jc 
savininkui besaiko pradėjus gau
dyti karpius, paskutiniu laiku 
jau beveik visai karpęs išnaiki
no.

STATYS NAUJĄ LIGONINĘ

Kaip Pranas Adomėlis s 
žuvo ir Kaip Palaidotas
(Atkelta nuo 2 puslp’.) 

palaidotas Lietuvių Tautiškose 
Kapinėse. Per tris dienas Pranas 
gulėjo pašarvuotas laidotuvių 
direktoriaus koplyčioj, šimtai 
progresyvių lietuvių atlankė. 
Vakarais draugai ir draugės 
stovėjo garbės sargyboj. Koply
čioj per įtaisytą gramofoną 
plokštelės griežė revoliucines 
dainas, laidotuvių maršus ir In
ternacionalą. Karstą puošė A- 
merikos ir Komunistų partijos 
(raudona) vėliavos, ir apie 20 
gyvų gėlių vainikų. Buvo gėlių 
vainikas nuo Liaudies Balso, 
nuo draugų kanadiečių Chica- 
goj, nuo atskirų draugų, gimi
nių ir organizacijų.

Į Tautiškas Kapines Praną 
palydėjo apie 100 automobilių, * 
kurie buvo pilni prisėdę žmonių, 
Koplyčioje ir prie kapo pasakė 
po kalbą V. Andriulis, L. Pru- 
seika ir V. Raila. K. Kenstavi- 
čienė ir A. Brazys padainavo 
kelias laidotuvėms pritaikintas 
dainas. Ir atėjo tas širdį jaudi
nantis momentas, pradėjo Pra
ną su karstų leisti į jo amžiną 
ir paskutinę vietą — duobę. Iš 

. Tautiškų kapinių koplyčios bokš
to pasigirdo skambūs Interna
cionalo bąlsai, pakilo šimtai su
gniaužtų kumščių į aukštį įsu 
ašaromis akyse jie laikė iškėlę 
kumštis, kol Internacionalo mu
zika pasibaigė, o Prano karstas 
jau buvo ant duobės dugno. Tai 
toksai buvo paskutinis atsisvei
kinimas Chicagos lietuyių su 
Pranu Adomėliu.

Laidotuvių tvarka rūpinosi 
“Vilnies” bendrovės direkcija, 
nes jis buvo tos direkcijos na
rys. Veik visi buvę kanadiečiai 
dalyvavo Prano laidotuvėse; 
trys iš jų nešė karstą.

Tai taip žuvo ir tapo palaido
tas jaunas, energingas visuome
nės veikėjas. Kanadiečiai, kurie 
pažino Adomėlį, parašys plačiau 
apie jo nuveiktus darbus lietu
vių labui.

Mes, Chicagos lietuviai liūdi
me netekę linksmo, energingo ir 
nuoširdaus draugo.

Kiek aš žinau Praną ip su juo 
buvau išsikalbėjęs, tai jis buvo 
taip palaidotas, kaip jis gyvas 
būdamas norėjo. Lai jam būna 
lengva ilsėtis Lietuvių Tautiškų 
kapinių žemelėj.

Kanados Avis 
Įrašyta {Anglijos 1 
Karališkąją Giminę

Liepos 24 d. Londone, Angli
joje iš laivo Alaunia išvede ke
turių mėnesių amžiaus iš Kana
dos atvežtą avį, kuri pavadinta 
Miss Lusitania. Ją padovanoja 
del Anglijos karaliaus dukterų, 
kunigaikštyčių Elzbietos ir MAr- 
garetos Rožės, viena kanadietė, 
našlė Mrs. R. Brown, gyvenan
ti Kirkland Lake, Ont.

Avis pripratinta ėsti pyragai
čius, gerti kavą/ir kitokį žmo
nių naudojamą maistą vartoti. 
Esanti labai gudri. ’..'V**

Ji priskaiyta į Anglijos kara
liaus Buckingham rūmus ir ten 
užregistruota: “Aš esu karališ
ka avis. — Miss Lusitania.”

Po karališkon giminėn įrašy
mo ceremonijų, karalienė papra
šė, kad tą avelę išvežtų į vierią 
Londono zoologijos sodną. Da
bar turėsime karališkos giminės 
narių ir mūsų vadinamuose žvė- 
rinčiuose.

ROMA, Liepos 28. — Musoli
nis sutraukė 50,000 smarkiau
sios savo kariuomenės j manev
rus prieš Francijos rubežių.

kės gyventojai senai laukia pro- 
jaktuojamos statyti ligtolinės. 
Dabar jau galutinai paskelbė, 
kad ateinantį rudenį pradės li
goninės statybą. Ligoninės pro
jektas jau pavestas paruošti in
žinieriui arch. Liansbergui, Kau^ 
ne<
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Kaip Kas iš Montrealo
Karaliaus Atsilankymas Mon- 
trealo Miestui Kainavo $75.000

Montrealo miestas išleido 
$75,000.00 išdekoravimui mies
to', vaišėms ir kitiems reikalams 
sąrišyj su atsilankymu kara
liaus ir' karalienės j Montrealą, 
kdip 'pranešė miesto departa
mentas City Hall’e ifereitą sa- 
vattęt Priskaitant prie šitų, 
a$tTf3Q,O6O 00 buvo išleista su
taisomu! gatvių, kuriomis vyko 
karaliaus su karaliene procesi
joj

Gražus dalykas, ar ne? To- 
kiį sumą pinigų išleisti del 
dvfėjų žmonių, kuriuos dabar 
miesto gyventojai turi atmokė
ti ‘pavidale visokių taksų, mies
to ponai nepagailėjo, bet kada 
ateina bedarbiams pašalpų klau
simas, tai tie patys valdonai 
krąkadiliaus ašaromis verkia, 
kad1 miestas paskendęs skolose 
ir neturi pinigų pašalpoms.

. j•.>>• ------------------

> f Paskendo Diena Pirmiau 
f!1, Prieš Apsivedimą 
-11 • > ■ , ( —-

Walter Harold Trotter, kuris 
nuskendo su savo automobiliu 
Lachinės kanale, liepos 21 d. 
(penktadienį), buvo pasiruošęs 
vedyboms, kurios turėjo vykti 
ant rytojaus, šeštadienį.

Tyrinėjant jo paskendimo 
prižastis, pasirodė, kad pirmiau 
sulyg jo pažįstamų buvo pusė
tinai nervuotas, bet pagrindinė 
priežastis, tai per greitas, ne
atsargus važiavimas. Kaip po
licija sulyg liudininkų nustatė, 
kad jis važiavo 40 ar 50 mylių 
greitumo, ir privažiavęs kanalą 
nespėjo sulaikyti mąšinos ir nu
grimzdo į kanalą.

Vietoj Metų. Įsiprašė Du 
Metu Į Kalėjimą

Du jauni vyrukai iš Verdun, 
Claud Clark 22 metų amžiaus ir 
William Hibbs, taipgi 22 metų 
amžiaus, buvo areštuoti už pa
vogimą graboriaus troko.

Aną pirmadienį teisėjas Tet
reau nagrinėjo jų bylą. Teismo 
nuosprendžiu, C. Clark’ui pas
kyrė 2 metu kalėjimo. Mat, jis 
jau pirmiau turėjęs kriminalinių 
prasižengimų.

Pradėjus teisėjui skaityti teis? 
mOj^ųpsprendį jo draugui Hibbs 
ir paskelbiant, kad jis nuteistas 
vieniems metams kalėjimo, 
Hibbs teisėjui užkirto kelią: 
“Jūsų didenybė, ar galiu aš 
kaip ko paklausti? Aš taip pat

norėčiau du metu kalėjimo gau
ti.’’

“Su mielu noru aš tau galiu 
duoti ir, manau, kad tu pilnai 
užsitarnavęs.” teisėjas atsakė.

Taip ir buvo, abudu, Clark ir 
Hibbs areštuoti ir pasiųsti 
po du metu į kalėjimą.

Miestui Rekomenduojama $1,- 
250,000 Valymui Sniego 

Ant Žiemos

Aldermono Edmison sniego 
valymui sudaryta komisija, re
komenduoja miesto valdybai, 
kad ateinančios žiemos sezonui, 
būtų paskirta iš miesto $1,250,- 
000, iš kurių $427,000.00 turėtų 
eiti sutaisymui mašinerijos, o li
kusi suma darbininkams.

Komisija siūlo, kad viskas 
būtų pilnai priruošta artėjant 
žiemai, ir kaip tik prasideda 
sniegas, tuojau jį .valyti. Pir
miau Montreale šaligatviai ne
buvo valomi. Dabar komisija 
siūlo, kad ir šaligatviai būtų va
lomi, nes komisijos nuomone, 
ant snieguotų šaligatvių, daug 
įvyksta nelaimingų atsitikimų— 
susižeidimų.

Trumpoj ateityj miesto ta
ryba svarstys šį pasiūlymą. Jei 
bus priimta, reik tikėtis, kad a- 
teityj ir Montrealas, gal kiek 
pasitaisys, netaip kaip lig šiol 
būdavo, kad kartais apverčia 
šaligatvius, kad negalima nei 
pereiti. Prie to, ir darbininkai 
vienas, kitas galės gauti darbo.

D. A.

Sudburiečiai Parėmė ' 
Klaipėdos Pabėgėlius ■, 
Ir Politkalinius

SUDBURY, Ont. — Sudburio 
Lietuvių Komiteto Lietuvos 
Liaudžiai Ginti pastangomis bu
vo renkamos aukos sušelpimui 
Klaipėdos Krašto pabėgėlių ir 
priešfašistinjų politkalinių su
šelpimui Lietuvoje.

Išviso surinkta $14,15.
Padalinus šią sumą į dvi da

lis : Klaipėdos Krašto pabėgė
liams tenka $7.08, o Lietuvos po-’i 
litkaliniams $7.07.

Visiems aukojusiems tariame 
ačiū.

Lietuvos JJaudžiai
Ginti Komitetas

Kas Taip Dažnai Keičiasi, 
Ar Mūsų Taktika, Ar Padėtis?
i • Rašo Kotai unistas

Dabartiniu laiku tenka dažnai 
girdėti sakant, kad komunistai 
labai ęlažnai keičia savo taktiką. 
Girdi, vakar kalbėjo ir rašė taip, 
o šiandien jau kitaip. Vakar sto
vėjo prieš tai, o šiandien jau 
užgiria. Panašius primetimus 
daro ir Naujienų redaktorius. 
Girdi, Naujienos tokių kaitalio
jimų nedaro. Laikosi tvirtai įsi
kibusios vienos linijos.

Kad tikrenybėje taip nėra, bus 
galima greitai prirodyti. Jūs pa
matysite, kad ne komunistai kei
čiasi, o padėtis, verčianti keisti 
atsinešimą, nes nepakeitus atsi- 
nešimo kartu su padėties pasi
keitimu galima būtų pasitarnau
ti priešams.

• * * • ■
Už pirmą pavyzdį paimkime 

Lietuvos ir Lenkijos santykius, 
nes jie daugumai labai gerai ži
nomi. Nuo to laiko, kai Lenkija 
pagrobė Lietuvos sostinę Vil
nių, Lenkijos ponų atsinešimas 
linkui Lietuvos buvo labai ne
draugiškas. Šlėktos visuomet 
galvojo apie užgrobimą visos 
Lietuvos. Jie ne tik persekiojo 
Vilniaus krašto lietuvius, bet 
dar išprovokavo nesusipratimus 
ant rubežiaus, kuriais pasinau
dodami norėjo okupuoti visą 
Lietuvą.

ir pradėjo daryti žygius page
rinti žmonių būvį kitais, daug 
prieinamesniais keliais, komu
nistai pradėjo ją palaikyti.

Dabar Social Kredit valdžia 
kai kur pralenkia net CCF va
dus. Ji sutinka įstoti į Naujos 
Demokratijos judėjimą ir bend
rai su visais pažangiais žmonė
mis darbuotis, kad išrinkti de- 
mokratiškesnį parlamentą.

* * * e
W. D. Herridge, kurs dabar 

stovi priešakyje Naujos Demo
kratijos judėjimo, kiek anksčiau 
buvo geru Bennetto draugu. 
Kuomet jis buvo Bennetto reži
mo palaikytoju, komunistai ir 
prieš jį, kaip ir prieš Bennettą, 
vedė griežtą kovą.

Bet ar būtų teisinga panašiai 
prieš jį kovoti ir šiandien, kuo
met jis darbuojasi už suvieniji
mą visų pažangių organizacijų 
ir partijų, kad išrinkti demokra- 
tiškesnį parlamentą?

Teisybė, kad Herridge ne so
cialistas. Jis nori tik sudemokra- 
tinti buržuazinę demokratiją. 
Bet jb pastangos yra naudingos 
visiems pažangiems žmonėms. 
Prieš tai kovoti būtų nesąmonė.

* * *
Jeigu keičiasi sąlygos, turi

Turtingoms moterims, nieko ne
dirbančioms arba labai mažai dir 
bančioms, mados tikra bėda vi
suomet, net ir vasarą, kada už

tenka tik maudymosi kostiumo. 
Viena nori turėti bent kelis mau
dymosi kostiumus, kita gražias 
trumpas sukneles persirengimui

po maudynių, trečia gražius ba
tukus ir t.t. šiame paveiksle jos 
demonstruoja maudymosi kos
tiumus.

Toronto Lietuviy Motery Planai Ateities Veikimui
Liepos 24 d. atsibuvusiame 

Toronto Lietuvių Moterų Bend
ro Komiteto posėdyje aptarėme 
keletą svarbių klausimų.

Svarbiuoju dieno tvarkėje 
punktu diskusavome Amerikos 
moterų šaukiamo seimo klausi
mą. Seimas įvyks rugsėjo 7, 8 
ir 9 d., Brooklyne. Jame svar
bu turėti kuo skaitlingesnę at
stovybę iš visų Šiaurinės Ameri
kos kampų, bet su apgailestavi
mu turime pripažinti, kad mū
sų organizacinės jėgos ir kitos 
aplinkybės, turbūt, nebeleis pa
siųsti delegatės. Bet kad nelikti 
nuošaliai nuo šaukiamo seimo, 
tai nutarėme nors ekonominiai 
jį paremti. O jei susidės palan
kesnės sąlygos, tai darysime 
žygius, kad.ir Toronto delegatė 
ar delegatės būtų seime.

Kanados lietuvių moterų vei
kimo centralizavimo klausimais, 
taipgi gana plačiai diskusavome. 
Visos pripažįstame, kad svarbu 
palaikyti Liaudies Balse moterų 
skyrių, bet žinant kad esamu 
laiku labai mažai bendradar
biauja mūsų draugės, tai kilo ir 
abejonių ar mes pajėgsime sa 
vo skyrių nuolatos palaikyti. 
Komitetas
bendradarbiavusių draugių 
kaip tai: “Adelės,” “Zosės,” 
“Darbininkės” ir eilės kitų drau
gių, kurios gana rūpestingai 
bendradarbiavo palaikydamos 
moterų kampelį “Darbininkų 
Žodyje.” Kiek dabar žinoma, tai 
kiek daugiau bendradarbiauja 
spaudoje tik drg. “Pdtricia.” 
Nors ji irgi labai retai po mi
nėtu vardu rašo, bet greičiau
sia ji bendradarbiauja varto
dama kitas slapyvardes.

Mes įsitikinę, kad 
bendradarbiaujant jau 
sioms bendradarbėms, 
įsitrauktų ir naujų
Šiuo klausimu diskusijų daugiau 
jau nereikėtų vesti, nes laikas 
imtis darbo.

Mūsų komitetas yra tos nuo
monės, kad draugės montrea- 
lietės turėtų daugiau bendradar
biauti spaudoje, nes joms yra 
lengviau atsiliepti įvairiais mo
teris liečiančiais klausimais, ka
dangi jos dar gauna progresy- 
viškus laikraščius iš Suvienytų 
Valstijų, kuriuose daug rašoma 
moterų veikimo reikalais. Įgytas 
žinias draugės turėtumėte per
duoti per Liaudies Balsą kitų

pasigedo seniau

Kdda Italijos užsienio reikalų 
miųisteris Ciano (dešinėj) lan
kėsi Barcelonoj, jis pareiškė, kad 
Franko valdoma Ispanija ir 
Musolinio valdoma Italija yra 
dvi didelės fašistinės šalys. Bet 
kaip pranešimai sako, tai Fran

kas (kairėj) dar nėra pilnu Is
panijos valdonu. Kiti generolai 
to titulo taipgi pageidauja. Ne 
vienas jau areštuotas. Net radio 
generolas Llano išvytas iš Is
panijos,

kolonijų moterims. Montrealie- 
tės turi atmesti tą nuomonę, kad 
torontietės atsakomingos už pa
laikymą moterų skyriaus Liau
dies Balse. Mūsų visų yra bend
ras reikalas, tąi irMsų kolonijų 
moterys turime bendrai darbuo
tis, kad pajėgtume nuolatos pa
laikyti moterų skyrių Liaudies 
Balse.

v f
Nors torontietės, galimas 

daiktas, politinių žinojimu ir 
skaičiumi esame .silpnesnės, bet 
prie bendro darbo prisidėsime. 
Orui atvėsus susišauksime pla
tesnius moterų susirinkimus ir 
ten suorganizuosime bendra
darbių būrelį, kuris prisidės 
prie palaikymo moterų skyriaus.

Prie besiartinančio Liaudies 
Balso pikniko, rugpjūčio 13 d., 
T. L. M. B. Komitetas nutarė
me iš anksto ruoštis, kad pikni
kas būtų pasekmingas, kad at
vykę svečiai būtų skanesniais
valgiais pavaišinti. Mes imamės, yra labai svarbus Kanados lie- 
atsakomybę. i tuvių progresyviQ judėjimo stip-

Ligi šiol, mūsų komitetas daririnimui. , .
Tad vardu LLD Antro Rajo

no Komiteto, kreipiuosi 
į visus mūsų rajono ribose gy
venančius draugus • ir drauges 
mestis į darbą , kad savo ir or
ganizacijos uždavinius atliktu
me taip, kaip darbštūs udarnin- 
kai atlieka.

. M. Paužienė '
LLD Antro Rajono Sekretorė

162 kp., pasiėmė sukelti $85; 
Sudburio, 96 kuopai rekomen
duota $50 kvota; Kapuskasingo, 
95 kp. — $20; Windsoro, 21 kp. 
— $20; Timminso,100 kp. — 
$15; Westono. 130 kp. — $10; 
Hamiltono, 113 kp. — $5 ir pa
vieniai nariai gyvenanti mūsų 
rajone numatyta, kad galėtų 
sukelti apie $20.

Nors rajono komitetas netu
rime tikrų davinių.iš kuopų, bet 
kiek teko įvairiais būdais patir
ti tai, berods, tik Westono kuo
pa jau yra sukėlusi rekomen
duotą kvotą. Toronto kuopa jau 
apie $30 sukėlusi. Na, o ką kitų 
kuopų draųgai-ės esat atlikę, ’ 
prašome pranešti rajono komi
tetui ar tiesiog Kanados Vei
kiančiam komitetui. Labai pra
šome neatidėliuoti šio vajaus 
pravedimą paskutinėmis dieno
mis. Uždaviniai yra dideli ir 
organizacinio fondo sukėlimas

nė vieno pikniko neturėjome, 
bet ateityje taip nebus. Komite
tas nutarėme ruošti naktinį 
šturmingą pikniką. Jam datą 
numatėme rugpiūčio 5 d., Wes- 
tone prie drg. Masio farmos, la
bai gražioje ir patogioje vietoje.

Išanksto užkviečiame visus 
kuo skaitlingiausia dalyvauti. 
Mes darbuojamėsi,-kad visi bū- 

; tumėte pilnai patenkinti .paren
gimu.

Bet dabar Lenkijos valdonų 
atsinešimas linkui Lietuvos kaip 
ir linkui Sovietų Sąjungos visai 
kitas. Matydami, kad Lietuva 
gali patekti naziams, kurie da
bar atsisuko prieš lenkus, santy
kius su Lietuva pagerino. Kaip 
World News and Views praneša, 
tai Lenkija slaptai davus garan
tiją, kad ji stos už apgynimą I 
Lietuvos nepriklausomybės, jei
gu naziai mėgins ją grobti. Su 
tokia propozicija sutikus ir Ang
lija, nors viešai ji priešinga to
kioms garantijoms.

Ar gali būti toks pat Lietuvos 
žmonių atsinešimas linkui Len
kijos ir dabar, kaip kad buvo 
anksčiau? Aišku, kad negali. 
Dabar pavojaus iš Lenkijos pu
sės nesimato, nes Lenkija suin
teresuota Lietuvos išlaikymu. 
Teisybė, ji suinteresuota Lietu
vos išlaikymu del savo saugu
mo, bet tas ne tiek svarbu. Svar
bu, kad ji šiandien gali būti Lie- , 
tuvos talkininke prieš nazius, 
kurie grūmoja ir Lietuvai.

Vadinasi, su pasikeitimu pa
dėties, atsirado Lenkijai reika
las pakeisti atsinešimą linkui 
Lietuvos. O Lenkijos atsinešimo 
pakeitimas linkui Lietuvos rei
kalauja pakeitimo taktikos ir iš 
Lietuvos visuomenės.

Žmonės sako, kad lazda turi 
du galu. Taip ir yra. Kada ta 
lazda priešo rankose, ji pavo
jinga. Bet kuomet ji tavo ran
kose, ji labai naudingas daiktas.

keistis ir taktika. Komunistų 
Partija svarbi tuo, kad ji grei
čiausiai suranda teisingą takti
ką kiekvienose sąlygose. Kaip 
greitai keičiasi sąlygos, taip grei
tai reikia surasti ir pritaikinti 
veikimą.

Lenino vadovaujami bolševi- 
kaikai mokėjo surasti teisingą 
taktiką, todėl ir laimėjo. Kitų 
šalių darbininkai, būdami social
demokratų įtakoj, neišlošė, nors 
sąlygos buvo labai geros.

Pažangiems darbininkams d°l 
taktikos keitimo nereikia dejuo
ti. Jeigu klasių kova eina ne vi
suomet venodose sąlygose, tai ir 
taktika negali būti vienoda.

Atsakydamas į Iššaukimą 
Aukoju $2,00 
Į Orgonizaclnį Fondą

Komiteto Narė M.

Į LLD Antro Rajono Kuopas 
Ir Pavienius Narius-es

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

Už kitą pavyzdį galime paimti 
Social Kredit valdžią. Kada ji 
kalbėjo tik apie dividendus, ko
munistai iš jos.juokėsi ir nuro
dinėjo, kad tai žmonių akių dū
mimas. Taip ir turėjo būti, nes 
tikrenybėje akių dūmimas ir bu 
vo.

Bet paskui, kuomet pati So 
cial Kredit valdžia pamatė, kac 
su dividendais nieko gero nebus.

PORT WILLIAM, Ont. — Vie
nas Port Arthur apylinkės ZLLD 
narys atsišaukė į draugus pasi
darbuoti sukėlime organizacinio 
fondo. Tarp ko kita atsišaukime 
pasisakė, kad jis nusistato sau 
pareigą į organizacinį fondą su
kelti $5 ir atsišaukė į kitus 
draugus panašiai padaryti. Tąs 
draugo atsišaukimas mane išbu
dino ir pareiškiu, kad aš, netu
rėdamas galimybės aukų parink- 
kimui, iš savo iždinės aukoju 
$2.00 į organizacinį fondą ir 
prašau priskaityti prie LLD 95 
kp., Kapuskasing, Ont., kvotos.

Aš galimai paremiu organiza
cinį fondą ir, tikiu, kad draugai 
kapuskasingiečiai irgi nesnau
džia. Girdėjau, kad šiame “har- 
veste” gerai darbuojasi. Jie ruo
šiasi kuo didesnį darbą atlikti. 
Kaip pavyks, parodys ateitis. 
Darbuokimės ir remkime visį.

Peter Dargužis
-»

dažniau 
prityru- 
tuomet 

draugių.

Brangūs Draugai
ir Draugės: —-
Aš tikiu, kad LLD antrame 

rajone gyvuojančios kuopos ir 
pavieniai nariai-ės visi gerai ži
note, kad su š.m. birželio 1 d. 
prasidėjo vajus sukėlimui orga
nizacinio fondo. Vajus tęsis iki 
rugpjūčio mėn. 30 d., kas reiš
kia, kad tik mėnuo liko vajaus 
pravedimu.

Kaip matote, tai laiko mažai, 
o neatlikto darbo dar daug. Pra
dedant nacionalio organizacinio 
fondo sukėlimui vajų LLD ant
ras rajonas priėmėme mums re
komenduotą $225 kvotą. Ją iš
siskirstėme sekančiai: Toronto,

Franci jos kolonijų armijos ka-. vėmis. Atrodo, kad kariškos de- Į mūšiais. Agresoriai laukia tik 
reiviai maršuoja Paryžiaus gat-|'monstracijos greitu laiku pavirs' progos. 7

/
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Pranešimai
, Toronto, Ont.

Piknikas
Sūnų ir Dukterų Kanados 

Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 1-ma kuopa rengia 
linksmą pikniką, kuris įvyks 
rugpiūčio 6 dieną, Westone, prie 
draugų Masių ūkės.

Šokiams grieš gera muzika. 
Taipgi bus visokių pamarginimų 
ir įvairumų praleisti linksmai 
laiką.

Torkai veš nuo Gore Valė 
Avė. Pradės vežti pirmą valan
dą po pietų.

Kviečiami visi Toronto ir apy
linkės lietuviai atsilankyti '

Parengimų Komisija

Naktinis Piknikas
Kaip jau visiems yra žinoma, 

Toronto lietuvių moterys dar 
neturėjo jokio vasarinio paren
gimo. Bet greitu laiku turėsite 
progą dalyvauti ir moterų pa
rengime. Ateinantį šeštadienį, 
rugpiūčio 5, Toronto lietuvių 
moterys turės nepaprastai links
mą, su visokiais pamarginimais, 
naktinį pikniką. Kviečiame vi
sus Toronto ir apylinkės lietu
vius atsilankyti. ,

Piknikas prasidės 6 valandą 
vakaro, Westone, prie draugų 
Masių farmos.

Moterų Komitetais

Montreal, Que.
LLD 137 kp. Susirinkimas
Ateinantį penktadienį, rug

piūčio 4 d., 8 vai vakare, lietu
vių salėje, 01234 Charlevoix St., 
įvyks L. L. D. 137 kuopos mė
nesinis narių susirinkimas.

Šis susirinkimas svarbus tuo, 
kad bus nominavimas kandidatų 
j L.L.D. Centro Komitetą. Taip
gi prisiruošimas Didžiajam Me
tiniam Liaudies Balso Piknikui, 
kurį L.L.D. Pirmo Rajono Ko
mitetas ruošia rugpiūčio 13 d.

Taigi draugės ir draugai, mū
sų kuopos nariai, narės ir sim- 
patikai, širdingai kviečiame 
kuoskaitlingiausiai dalyvauti.

Kuopos Valdyba

LOS ANGELES. — Mrs. Eli
za J. Fergusonienė sulaukė 99 
metų amžiaus. Ji sako, tai to
dėl, kad gėrė “gera vyną.” O jau 
34 metai atgal gydytojai sakė, 
kad jinai turėsianti greit mirti 
kaipo džiovininkė.

PARYŽIUS. — Suimta Fran- 
cijos senato karinės komisijos 
stenografistė Cherehe Midi, kaip 
Hitlerio šnipė. ■ "’HM

Anglijos kareiviai sudeda kap
sulius į antiorlaivinių kanuolių 
šovinius. Pastaruoju laiku Ang
lijos valdžia pradėjo daug aty- 
dos kreipti stiprinimui apsigy

L.LD. 162 Kuopos Ruošiamas Liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS
<- *

Įvyks 
•' . ' 4 . •

Sekmadienį, 13 Rugpiūčio (August)
Westone Prie Masio Farmos

Šis piknikas bus įdomiausias ir didžiausias iš visų šią vasarą 
buvusių piknikų.

Bus perstatoma koncertinė programa, kurią pildys Toronto lietuviai jau
nuoliai menininkai ir keletas akrobatikos numerių, kuriuos atliks 

tarptautiniai pasižymėję akrobatai. t-

Lenktynės su baliūnais.

Virvės traukimas.

Daug įvairumų ir juokų vaikams.

Už visus laimėjimus bus įteiktos dovanos.

Šokiai prie geros muzikos iki vėlumos.

Trys geros dovanos bus išstatytos laimėjimui, kurias laimėti turės progos 
kiekvienas piknike dalyvaujantis.

Kviečiame visus atsilankyti ir sueiti savo pažįstamus iš arti ir toli.

RENGĖJAI ,

Jau Metai Kaip Organizuojamės fUniją
KAPUSKASING, Ont. — Miš

kų industrijoje dirbanti darbi
ninkai senai jautėme organizuo
tumo reikalą. Samdytojai mus 
ne tik išnaudojo, bet ir visaip 
persekiodavo. Nebuvo kas juos 
suvaldo.

Tokiai padėčiai esant, 1938 
metais rugpiūčio 15 dieną kele
tas draugų susirinkę aptarėme 
reikalingumą organizuoti šios 
apylinkės darbininkus į uniją. 
Kiekvienas pasitarime dalyvavęs 
jautėme būtiną reikalą apkarpy
ti miškų baronams galę ir kovo
ti už darbininkų būvio pagerini

nimo nuo orlaivių atakų, lyg tai 
tuo parodydama, kad jos poli
tika pastatys Angliją į didelį pa
vojų. Žinoma, priešorlaivinės ka- 
nuolės reikalingos ir fronte. 

mą. O kad to atsiekti, reikia or
ganizuotos darbininkų jėgos — 
unijos.

Pasitarime buvo išdirbti pla
nai ir pasiskirstyta pareigos or
ganizavimui unijos.

Praslinkus aštuoniems mėne
siams, šių metų balandžio mė
nesį, jau buvome atsiekę to, kad 
išgavome lokalo teises — čarte- 
rį. Mūsų lokalui buvo duotas nu
meris 2651. Ir š.m. balandžio 25 
d. Lumber & Sawmill Workers 
unijos lokalo Nr. 2651 buvo su
šauktas pirmas narių susirinki
mas, kur buvo išrinkta pastovi 
valdyba.

Apie tokius žygius sužinojus 
kompanija tuojau pasiuntė savo 
ištikimą tarną, kad jis sužinotų 
apie mūsų veikimą, kas vado
vauja, kiek unija turi narių ir 
kita. Jiems pavyko. Iš laikinojo 
sekretoriaus raporto šnipas su
žinojo, kad mūsų lokalas turėjo 
99 narius, kas išrinkta į valdy
bą, bet jies nepavyko pakenkti 
mūsų pradėtam unijos organiza
vimui. Į

Dabar, praslinkus trims mė
nesiams nuo oficialio mūsų uni
jos lokalo įsteigimo ir metams 
nuo pradėjimo organizuotis į u- 
niją, mus pasiekė gera žinia, bū
tent, kad mūsų unijos generalis 
prezidentas Cooper rugpiūčio 7- 
10 dienomis atvyksta į mūsų 
apylinkę ir dalyvaus mūsų ‘mėtį-, 
nėse sukaktuvėse nuo pradžios 
organizavimo unijos. Tai bus 
linksmos sukaktuvės.'

Paminėjimui metinių sukaktu
vių nuo pradžios mūsų unijos lo
kalo organizavimo ir mūsų uni
jos generalio prezidento atsilan
kymo proga šaukiamas visų mū
sų narių susirinkimas, kur bro
lis Cooperis mus supažindins su 
unijos konstitucija, aptarsime 
bėgamuosius lokalo reikalus, pa
ruošime planus naujai sutarčiai 
(agrymentui) ir prisiruošime 
darymui didesnio spaudimo, kad 
kompanija sulyg naujo valstybės

įstatymo pasirašytų sutartį ir le
galizuotų unijos veikimą. Antrą 
dieną bus šaukiamas masinis 
mitingas, kur bus aiškinama uni
jos reikšmė miškų industrijoje 
ir gyvenimo sąlygos kempėse, 
kur darbininkai organįzuoti ir 
kur ne.

Taigi, broliai miškų darbinin
kai, kurie priklausote prie Lum
ber & Sawmill Unijos lokalo Nr. 
2651, visi kviečiami dalyvauti. 
Dirbanti kempėse labai prašomi 
diskusuoti, kas jūsų nuomone 
.reikalinga įtraukti į sutartį ir 
per delegatus parduoti šaukia
mam susirinkimui. Kur nebus 
galima delegatus pasiųsti, tai 
prašomi nors laiškais parašyti 
lokalo valdybai. Bet dėkite pas
tangas, kad prisiųsti delegatus. 
Mes trokštame turėti delegatus 
iš visų kempių tarp Cochrono — 
Capel ir visos Kapuskasingo apy
linkės, nuo yisų 290 unijos na
rių. \

Minint šiAs svarbias ir gar
bingas metines sukaktuves kvie
čiame visus mūsų lokalo narius 
pasidarbuoti ;— gauti po vieną 
naują narį į uniją. Lai metinių 
sukaktuvių proga mūsų lokalo 
narių skaičius pasidvigubina.

Lokalo valdyba jau turi nu
mačius paskirti du prancūzų 
tautos organizatorius del pasiun
timo į kempes, kas susirinkime 
turės būt galutinai užtvirtinta 
ir eiti prie •'veikimo.

Gerbianti'broliai, miškų dar
bininkai, labai prašome priimti 
Port Arthur lokalo Nr. 2786 iš
keltą obalsį: “Kiekvienas narys 
privalome likti organizatorium.” 
Tik per organizaciją, vieningą 
veikimą mes sulaikysime ne
žmonišką išnaudojimą, sukty
bes ir persekiojimą.

i S. Žostautas
I 5 Lpkalo Prezidentas 
¥ 1 W P O. Box 106

Kapuskasing, Ont. J

Redakcijos Atsakymas
Ženteliui, Winnipeg. — Tams

tos atsakymas S. Karveliui ne- 
talpintinas. Matomai tamsta S. 
Karvelio korespondencijos ne
skaitei. S. Karvelio parašyta, 
kad didelė dalis diskusavusių ir 
balsavusių Liaudies Balso ne
skaito, o tamsta nori įkalbėti, 
kad jis rašė, jog diskusavo ir 
balsavo tik tie, kurie neskaito 
ir neremia. Jis apie rėmėjus nie
ko nerašė, o kas liečia skaityto
jus, tai faktas. Pavyzdžiui, tams
ta pats prisipažįsti, kad dar ne
prenumeruoji. Dudėnas, kuris 
pasirašė po laišku Liaudies Bal
sui, taipgi neskaitytojas. Tai jau 
du.

Liaudies Balsui ir Lietuvos 
Komunistų Partijai primetami 
“suklydimai” neteisingi. Liau
dies Balsas, kaip ir Lietuvos 
Komunistų Partija, nesuklydo. 
Nesuklydo ir visi Kanados lie
tuviai, išskyrus keletą winnipe- 
giečių ir dar vieną kitą kitur. 
Taipgi Liaudies Balsas niekad 
winnipegiečių nepaneigė, neigi 
vadino voldemarininkais. Win- 
nipegiečių rezoliucija buvo pa
talpinta. O kasliečia kritiką ji 
nebuvo taikoma vien winnipegie- 
čiams. Apie voldemarininkus 
buvo prisiminta tik kalbant apie 
Lietuvą.

Pasaulinis boksininkų čiampijo- 
nas Joe Louis sveikinasi su Bob 
Pastorium, su kuriuo jis kumš- 
čiuosis rugsėjo 20 dieną, Det

SOVIETŲ LITERATŪROS 
FONDO NUOSTATAI

( Atkelta nuo 3 puslp.) > 

tams gali būti teikiama jų stu
dijų metu stipendija, kurios dy
dis neturi prašokti 500 rublių 
sumos mėnesiui.

Litfondo nariams, vykstan
tiems į didesnes keliones kūrybi- 
niais-literatūriniais tikslais, Lit- 
fondas apmoka tų kelionių išlai
das tokia tvarka, kaip apmoka
mos tarnybinės komandiruotės.

Mirus Litfondo nariui, jo lai
dotuvių išlaidas pasiima Litfon- 
das. Be to, Litfondas gali suteik
ti mirusio šeimai vienkartinę pa
šalpą.

Grąžinamąsias paskolas Lit
fondas suteikia savo nariams iki 
10,000 rublių.

Jei Litfondo narys pašaukia
mas atlikti karinę prievolę, Lit
fondas suteikia jam vienkartinę 
pašalpą 750 rublių. (

Be aukščiau minėtos medici
nos pagalbos ir kitų, Litfondas 
savo nariams teikia galimybę 
nemokamai arba už labai menką 
kainą pasitaisyti dantis, įsigyti 
ortopedišką avalinę ir t.t. ir t.t.

Litfondas savo veikla apima 
visą SSRS teritoriją, kur tik gy
vena rašytojai. Literatūros fon
do nariais yra visi Sovietų Rašy
tojų Sąjungos nariai ir kandida
tai. Be to, į Litfondą gali būti
priimti ir asmenys nepriklausą 
Rašytojų Sąjungai, tačiau aktin
gai pasireiškę grožinės literatū-i 
ros ir kritikos ^rityse, o taip pat 
ir pradedantieji rašytojai.

Literatūros fondo lėšos suda
romos iš įstojamojo ir mėnesinio 
narių mokesčio, iš grožinės lite
ratūros leidyklų ir žurnalų re
dakcijų įnašų, iš pelno gaunamo 
nuo Litfondui priklausančių į- 
staigų ir kapitalų, taip pat iš į- 
plaukų už literatūros vakarus, 
koncertus. Be to, kasmet vy
riausybė biudžeto keliu asignuo
ja šiam fondui milijonines su
mas.

Vyriausiu vadovaujančiu Lit
fondo organu yra Sovietų Rašy
tojų Sąjungos valdyba.

Iš gausių literatūros fondo 
nuostatų mes čia patiekiame tik 
keletą, bet ir tai skaitytojui bus 
aišku, kokia naudinga, reikšmin
ga organizacija tas Litfondas, 
normuojąs medžiaginę rašytojų 
būklę.

Būtų gera, jei ir mes lietuviai 
rašytojai, artistai, dailininkai, 
muzikai susilauktumem panašios 
organizacijos. Tuomet gal ne
reiktų pakampiais bėgioti del 
duonos kąsnio ir kasdien kovoti 
su jlarbo pajamų rinkėjais, 
slapstytis nuo antstolių, o ligos, 
nelaimės atveju “pasiduoti į Die
vo rankas.”

.(L. Žinios), '

roite. Vidury John Heltche, Mi
ch igano boksininkų komisijos 
narys.

LIETUVIU LITERATŪROS
DRAUGIJOS REIKALAI

Į Visus L. L. D. Narius ir 
Nares Kanadoje

Brangūs Draugai
ir Draugės Aldiečiai: —
Vardu Lietuvių Literatūros 

Draugijos Kanados Veikiančio 
Komiteto aš kreipiuosi į visus 
LLD rajonų komitetus, kuopų 
valdybas, įvairius komitetus ,ir 
visus mūsų draugijos narius- 
es gyvenančius Kanadoje, kvies
damas prie energingesnio pasi
darbavimo organizacinio fondo 
sukėlime.

Kaip jums, draugai ir draugės 
aldiečiai ir progresyvio judėji
mo simpatikai bei rėmėjai, yra ži 
noma, kad š.m. birželio 1 d. mes 
paskelbėme trijų mėnesių vajų 
sukėlimui $600 j LLD organiza
cinį fondą. Dabar jau du treč
daliai vajaus laiko prabėgo, bet 
vajaus rezultatai, pakol kas, y- 
ra silpni. Kiek geriau darbuoja
si ketvirto rajono draugai ir 
draugės. Iš kitų rajonų K.V.K. 
dar neturime pranešimų nė va
jaus rezultatų, kas gimdo kar
tais labai klaidingas nuomones 
ir apie labai darbščius draugus 
-es. Kad to nevyktų, tai labai 
prašau kiA galint dažniau pra
nešti LLD KVK kaip ir kur ei
na organizaciniai darbai.

K.V.K. išleidome bilietėlius 
ir aukų rinkimui lapus, kuriuos 
jau gana senai išsiuntinėjome 
visoms kuopoms. Bet reikia pri
pažinti tas, kad yra draugų ii • 
draugių, kurie išsiuntinėtą va
jaus medžiagą dar iki šiol nesi
naudojo. Labai nenorėtume, kač" 
ir ateityje panaši istorija karto
tųsi. Taigi, draugai ir draugės." 
likusį trečdalį vajaus laiko labai 
prašome geriau išnauduoti, kad" 
mūsų užsibrėžti planai būtų 
išpildyti su kaupu. Mūsų prog-" 
resyvių organizacijų užsibrėž
tus darbus visuomet nuošir-’ 
džiai rėmė tūkstančiai Kanados 
lietuvių. Mes, aldiečiai, turime" 
nepagailėti laiko ir energijos 
paprašyti juos, kad paremtų ir" 
dabar keliamą organizacinį fon
dą.
. Prieš mus stovi dideli organi
zaciniai darbai. Kad juos galėtu
me tinkamai atlikti ir darbinin
kų progresyviui judėjimui rei
kiamai patarnautume, tai turi
me negailėti nei laiko, nei jėgų, 
nei energijos. Organizaciniai 
darbai visuomet bus lengviau at
likti, jeigu jie bus tinkamai pri
ruošti atlikimui, o kad tinka
mai jų atlikimas priruošti ir 
vykdinti, tai neišvengiamai tu 
rime palaikyti pilno laiko orga

nizacinį darbą dirbantį draugą 
— organizatorių. Turime karts 
nuo karto suruošti maršrutus, 
kurie padėtų lietuviams darbo 
žmonėms geriau budavoti savo 
klasės reikalų gynimui tvirto
ves — progresyves organiza
cijas. O tą atlikti be finansų ne
įmanoma. Neužtenka vien drau
gų pasiaukavimo darbui, bet 
reikia rūpintis, kad pasiaukau
jančių draugų energija nežūtų, 
reikia juos palaikyti. Tą prakti
kuoja visų tautų organizacijos, 
negalime ir mes atsilikti. Kiek 
man žinoma, ukrainų darbinin
kų judėjimas Kanadoje palaiko 
apie 150 pilno laiko darbuotojų. 
Mes lietuviai turėdami tokį pla
tų progresyvį judėjimą turime 
imti savo organizacijų atsa- 
mybėn, kad palaikyti veikėją ir 
reikiamai progresui pasitarnau
ti.

Pasekmingas organizacinio 
fondo pravedimas reiškia davi
mas galimybių sekančiais metais 
ruošti maršrutą, reiškia sutvir
tinimą LLD veikimo Kanadoje, 
reiškia davimą galimybės dau
giau patarnauti Kanados lietu
vių progresyviam judėjimui.

Trečias LLD Kanados kuopų 
atstovų suvažiavimas atžymėjo 
didelius atliktus darbus laike 
paskutinių kelių metų. Tai bu
vo galima, nes visi LLD nariai 
ir narės nuoširdžiai rėmė mūsų 
organizacijų atsišaukimus ir 
centrų paruoštus planus. Tad ir 
ateityje kviečiame prie didesnio 
ir ryžtingesnio darbo, prie LLD 
tvirtinimo, prie prisidėjimo prie 
sukėlimo organizacinio fondo.

Apart LLD KVK, dar ir as
meniškai kreipiuosi, į buvusios 
mano tėvynės, trečio rajono 
draugus ir drauges kviesdamas, 
kad per keletą metų įgytą pro
gresyvio judėjimo budavotojų 
čampiono vardą, šiame vajuje 
išlaikytumėte. Tiesa, jums sun
ku. Nuosavos salės įsigijimas iš
sėmė jūsų ekonominius ištek
lius, bet atsižvelgiant į tą, kad 
bendras Kanados lietuvių pro- 
gresyvis judėjifnas jums padėjo, 
tai ir Jūs Brangūs Draugai-ės, 
taipgi galimai padėkite. Dirbki
me vieningai bebudavodami pro
gresyvį Kanados Lietuvių darbo 
žmonių judėjimą.

Visi, Draugai ir Draugės, sto
kime prie darbo, kad su rugpiū
čio mėn. pabaiga mūsų užsibrėž
ti planai organizacinio fondo su
kėlimui būtų su kaupu išpildyti.

Draugiškai
J. Urbanavičius 

LLD KVK 
Pirmininkas

Tel. EL. <1579 — WA. 8714
BOYSACH&BOYKACH 

Real Estate Agentai
Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO
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